

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Anul XXVII, Nr. 8352

• sâmbătă, 20 mai 2017 • 16 pagini • 1 leu

„Rezultate de prestigiu, pentru o unitate de prestigiu”

Colegiul Național „Elena Cuza”, la 184 de ani de existență

Despre Colegiul Național „Elena Cuza” nu mai sunt foarte multe de spus, având în vedere istoria pe care o are. Ieri, în sala de festivități a instituției de învățământ, s-au marcat cei 184 de ani de existență, în prezența cadrelor didactice, de ieri și de azi, a elevilor, a părinților acestora, precum și a oficialităților. Momente emoționante, care s-au constituit ca o punte între trecut și viitor, trecând prin prezent.



pagina **6** **EDUCAȚIE**

OFF-uri de GABRIEL BRATU-MIB



- Culmea ar fi, Popescule, să-ți dai doctoratul în plagiat.

**Și, totuși,
va fi al 72-lea!**

Lucru știut, la 11 iunie a.c., avem prevăzute alegeri locale parțiale la nivelul municipiului Craiova, pentru desemnarea primarului, pentru „un rest de mandat”, întrucât postul a fost vacantat, după cum se cunoaște, în condițiile opțiunii Liei Olguța Vasilescu pentru statutul de parlamentar, în urmă cu un an. Și-au anunțat, deja, intenția de a candida, actualul primar interimar, Mihail Genoiu din partea PSD, senatorul Mario Ovidiu Oprea din partea PNL, Anisoara Stănculescu (ALDE), Lucian Bernd Săuleanu, decanul Baroului Dolj, ca independent, ing. Dumitru Călina (PMP) și deputatul Dan Claudiu Prisnel (USR).

actualitate / 3

cultură / 8



**Muzeele craiovene
pot fi vizitate
gratuit sâmbătă
noaptea**

Exercițiu al ISU Dolj:

**„A luat foc”
pădurea la Tălpaș**

Un incendiu de proporții, care a cuprins aproximativ 4 hectare de pădure, pe raza comunei doljene Tălpaș, a pus „pe jar” autoritățile, ieri, în jurul prânzului. Zeci de pompieri, voluntari din zonă, dar și angajați ai Direcției Silvice Dolj au fost implicați în activități de stingere a incendiului și de gestionare a situațiilor neprevăzute ivite pe parcursul intervenției. Din fericire, a fost vorba despre un exercițiu al Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Oltenia” al județului Dolj pentru dezvoltarea deprinderilor de lucru în echipă a personalului din cadrul instituțiilor ce trebuie să intervină într-o astfel de situație.

eveniment / 4



**COLECTIVUL S.C. PARC
TURISM S.A. UREAZĂ UN
SINCER ȘI CĂLDUROS
„LA MULȚI ANI”
DOMNULUI DIRECTOR
GENERAL CONSTANTIN
RĂDUCĂNOIU!**

Clubul miliardarilor
din România are oficial
încă trei membri

În clubul miliardarilor din România au intrat, în 2016, rețeaua de bricolaj Dedeman Bacău, cea mai mare companie antreprenorială din țară, controlată de frații Adrian și Dragoș Pavăl, grupul petrolier ungar MOL și magazinele Auchan. Datele au fost puse la dispoziție de companii. Dedeman a avut vânzări în creștere cu 20%, benzina-riile MOL au raportat un plus de 7%, iar magazinele Auchan și-au majorat cifra de afaceri cu 10% anul trecut. Dintre cei trei noi miliardari în euro, doar Auchan a fost pe pierderi.

Moneda care a redevenit
starul pietelor valutare
la nivel mondial

În timp ce dolarul își pierde din valoare, euro se apreciază și pare să aibă suficientă forță să urce în continuare. Evoluția nu a fost întrevăzută de foarte mulți pentru 2017, scrie Wall Street Journal. Dolarul era pe val, euro era bombardat cu amenințări populiste, iar paritatea era la orizont. Acum, moneda europeană, cotelă la aproape 1,11 în raport cu dolarul, a avansat cu 5,4% față de cea americană în acest an, comparativ cu creșterile de 4,8% în raport cu lira sterlină și 4% cu yenul. Contextul general suferă în prezent schimbări de ambele părți ale Atlanticului. Pe fondul turbulențelor politice și al datelor economice modeste, entuziasmul pentru activitățile americane este în scădere, în timp ce în Europa riscul politic s-a diminuat, iar creșterea pare relativ robustă.

EDITOR:
S.C. ED PRESS COM S.R.L.
Redacția și administrația:
200733 Craiova, str. Nicolăescu Plopșor nr. 2 A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.
Număr de înmatriculare la Registrul Comerțului:
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538
SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII
SR EN ISO 9001:2012
CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.
Cod fiscal: RO 17758027
Email: mediafax@mail.cvlpress.ro
Internet: www.cvlpress.ro

REDACTOR-ŞEF:
MIRCEA CÂNTĂR

Prim-redactor-şef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-şef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Mojirice, Radu Ilicanu, Valentin Ceaușescu
Eveniment: Carmen Zuican
Economie / Politică: Marga Bulugean
Educație: Cristi Pătru
Cultură: Magda Bratu
Sport: Marius Cirstov, Cosmin Staicu
Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat: 0251.412.457
Publicitate: 0251.412.552
Redacția: 0251.412.613

Responsabilitate juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate, responsabilitatea juridică le aparține.

Sebastian Ghiță se opune extrădării în România, argumentând că este persecutat politic

Fostul deputat Sebastian Ghiță a declarat ieri, în cursul audierilor la o instanță judiciară din Belgrad, că se opune extrădării în România, argumentând că este persecutat politic, avocatul românului cerând blocarea procedurii de extrădare și transferul în arest la domiciliu, relatează Tanjug.

Ministerul Justiției din Serbia a transmis, într-un răspuns pentru agenția MEDIAFAX, că instituția va decide dacă Sebastian Ghiță va fi sau nu extrădat, după ce o instanță din Belgrad, unde fostul deputat a fost audiat ieri, va stabili dacă sunt îndeplinite condițiile pentru aducerea sa în România. ”Potrivit Convenției Europene de Extrădare, Curtea Supremă va decide dacă sunt îndeplinite toate condițiile. După decizia Curții, Ministerul Justiției va avea ultimul cuvânt în ceea ce privește extrădarea lui Sebastian Ghiță”, se arată în răspunsul dat de Ministerul sârb

al Justiției, agenției MEDIAFAX. În ceea ce privește cauzele din țară în care este implicat fostul deputat, acesta va fi audiat luni prin videoconferință la Înalta Curte de Casație și Justiție, în dosarul ”Ponta-Blair”. Audierea a fost amânată pentru că Sebastian Ghiță a cerut să fie prezent avocatul ales din Serbia, au declarat surse judiciare pentru MEDIAFAX. Fostul deputat ar fi trebuit să fie audiat joi, prin videoconferință, procedura fiind amânată pentru luni pentru că nu era asistat de avocatul ales din Serbia. Procurorii anticorupție au cerut arestarea preventivă pentru Sebas-



tian Ghiță în dosarul ”Ponta-Blair”, în care fostul deputat este acuzat de spălare de bani, avocatul acestuia precizând, săptămâna trecută, că Ghiță vrea să participe activ la proces. În prezent, Sebastian Ghiță este în arest, în Serbia, după ce

a fost depistat de autorități, la Belgrad, pe 13 aprilie. Pe numele fostului deputat au fost cerute, până acum, cinci mandate de arestare preventivă în lipsă, instanțele din România dispunând arestarea în două cauze.

Ministrul Justiției, Tudorel Toader, va face anchetă pentru desecretizarea arhivei SIPA



Ministrul Justiției, Tudorel Toader, va face o comisie pentru desecretizarea arhivei SIPA, dar nu știe când va fi desecretizată aceasta, deoarece nu știe ce conține.

”Eu am citit tot istoricul și toate regulamentele și toate comisiile, toate evaluările referitoare la arhiva SIPA, am un punct de vedere, voi face o comisie, vom inventaria și noi cum au inventariat alții și le vom desecretiza”, a afirmat Tudorel Toader, vineri, la Iași. Potrivit ministrului Justiției, arhiva SIPA are ”probabil” informații pe toate palierele, iar Ministrul Justiției poate desecretiza ceea ce e secret de serviciu, în timp ce aspectele care sunt de competența Guvernului pot fi desecretizate prin hotărâre de Guvern, iar ”dacă vor fi acolo și secrete de stat, vor putea fi desecretizate numai la nivel de CSAT”.

Informațiile vor fi abordate ”în mod adecvat”, ”cu respectarea procedurilor legale, cu respectarea competențelor și a termenului”, a adăugat ministrul. Întrebat dacă estimează când va fi desecretizată arhiva SIPA, ministrul Justiției a răspuns: ”Dacă nu știu natura secretului conținut în arhivă, pot spune în ce timp se rezolvă?”. Premierul Sorin Grindeanu declara, luni, că susține desecretizarea arhivei SIPA, precizând că a avut discuții cu ministrul Justiției pe această temă. Arhiva SIPA a fost readusă în atenția opiniei publice de Dan Andronic, acesta susținând că au fost copiate documente.

Liviu Dragnea, despre răspunsul la sesizarea fostei soții la CCR: O probă de mare specializare juridică

Președintele PSD, Liviu Dragnea, a declarat, ieri, că răspunsul dat de Guvern Curții Constituționale la sesizarea fostei sale soții, Bombonica Prodana, privind abuzul în serviciu ”este o probă de mare specializare juridică”, afirmând că Parlamentul nu dă astfel de răspunsuri. ”Este o probă de mare specializare juridică și constituțională. Noi, de exemplu, de la Parlament nu dăm astfel de răspunsuri. Camera Deputaților nu răspunde la solicitări făcute pentru spețe ale unor persoane fizice aflate în procese. Noi răspundem când sunt disputate constituționale între instituții,

conflict între instituții, contestații făcute de Avocatul Poporului. Nu intrăm în astfel de... Dar probabil la Guvern este o altă practică. Nici nu cred că premierul Grindeanu a știut despre ce e vorba”, a declarat președintele PSD, Liviu Dragnea, solicitat să comenteze punctul de vedere transmis de Guvern către CCR cu privire la excepția de neconstituționalitate invocată de către Bombonica Prodana, fosta sa soție. Livu Dragnea a precizat la solicitarea jurnaliștilor că relațiile sale cu premierul Grindeanu sunt ”foarte bune”. ”Sunt bune, sunt foarte bune”, a răspuns liderul PSD.

Președintele PSD : Este posibil să nu fie niciun fel de remaniere guvernamentală

Președintele PSD, Liviu Dragnea, a declarat, ieri, că este posibil să nu se facă nicio remaniere guvernamentală, însă, dacă în anumite zone va fi nevoie de ”un alt ritm” nu va avea nicio ezitare să facă schimbări. ”Programul de guvernare este foarte riguros, dar ritmul trebuie menținut. Este posibil să nu fie niciun fel de remaniere, dar, dacă vom analiza că în anumite zone este nevoie de un impuls, este nevoie de un alt ritm decât cel care a fost până acum, eu cel puțin nu o să am niciun fel de ezitare”, a declarat președintele PSD, Liviu Dragnea. Liviu Dragnea a afirmat că ”remanierea guvernamentală nu este lega-

tă de indicatorii macro-economici, prezența de Institutul Național de Statistică”. ”Aceste rezultate sunt generate efectiv de punerea în aplicare a Programului de guvernare în mare parte, de încrederea pe care oamenii de afaceri au avut-o și o au în programul de guvernare...”, a spus liderul PSD.



INSIDII ȘI, totuși, va fi al 72-lea!

MIRCEA CANȚĂR

Lucru știut, la 11 iunie a.c., avem prevăzute alegeri locale parțiale la nivelul municipiului Craiova, pentru desemnarea primarului, pentru „un rest de mandat”, întrucât postul a fost vacantat, după cum se cunoaște, în condițiile opțiunii Liei Olguța Vasilescu pentru statutul de parlamentar, în urmă cu un an. Și-au anunțat, deja, intenția de a candida, actualul primar interimar, **Mihail Genoiu** din partea PSD, senatorul **Mario Ovidiu Oprea** din partea PNL, **Anișoara Stănculescu** (ALDE), **Lucian Bernd Săuleanu**, decanul Baroului Dolj, ca independent, **ing. Dumitru Călina** (PMP) și deputatul **Dan Claudiu Prisnel** (USR). Nu excludem și alte candidaturi, de care momentan nu avem cunoștință. Oricum, primarul ales la 11 iunie a.c., va fi al 72-lea nume,

aliniat după cel al lui Gheorghe Chițu (1864-1866), figură luminoasă a Olteniei, dar și a țării, desemnat prin votul „consilierilor comunali”. Avem în vedere că unii dintre aleși au primit mai multe mandate, nu obligatoriu succesive, precum Gheorghe I. Pessicu, Nicolae Romanescu, Gheorghe Potârcă, Vasile Bulucea, fiecare câte trei, Antonie Solomon și Lia Olguța Vasilescu, ultimele două (incomplete). Să admitem teoretic – înaintea depunerii candidaturilor – că „mica bătălie” pentru primăria Craiovei se va purta între ofertele principalelor partide politice – PSD și PNL – adică între **Mihail Genoiu** și **Mario Ovidiu Oprea**, ambii cu șanse de reușită, în condițiile mobilizării electoratului fidel, ambii cu suficientă vizibilitate publică. Ex-

trem de importantă. Pentru că înjumătățită fiind, față de alegerile locale la termen, campania electorală, de această dată, va fi una atipică, comprimată la maximum, presupunând un plus de strădanie din partea candidaților și a echipelor de campanie. În tentativa fiecăruia de seducere a electoratului. Cunosători ai realităților municipiului, Mihail Genoiu și Mario Ovidiu Oprea se află în pole-position, ca să ne exprimăm astfel. Ce opinăm noi că ar conta în fața craiovenilor? Chiar dacă doleanțele acestora sunt diferite, de la un cartier la altul, de la zonă a urbei la alta, nicio promisiune fără acoperire nu își are rostul. Lecturând monografiile ale Craiovei, în abordarea istoricilor Luchian Diaconu și Otilia Gherghel sau a fostului universitar și apoi

reprezentant al administrației publice locale, județene, dar și centrale, Petre Gigea Gorun, majoritatea „aleșilor”, de-a lungul timpului, au lăsat însemne durabile în urma lor, respectând interesele cetățenilor, venind în întâmpinarea acestora, putând fi pomeniți cu respectul cuvenit. Fie că s-au numit Gheorghe Chițu, Nicolae P. Romanescu, Constantin Potârcă, Petre Gigea, Ion Zăvăleanu, Marin Lungu, Antonie Solomon sau Lia Olguța Vasilescu. „Moștenirea” predecesorilor nu e deloc de neluat în seamă. Dimpotrivă. Este chiar consistentă, dar este treaba fiecăruia cum își va croi – strategic – scurta campanie electorală. Ieri, încă se mai colectau semnături, de unii dintre candidați și echipele ad-hoc ale acestora sugerau multe.

Cu promisiunea unui ajutor de stat insuficient,

Ciobanii, stimulați să valorifice lâna

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale a pregătit un proiect de H.G., prin care crescătorii de ovine și caprine vor fie stimulați să valorifice lâna. Vor primi 1 leu/kg, atât producătorii agricoli persoane fizice care dețin atestat de producător, cât și producătorii agricoli persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale și întreprinderi familiale, constituite potrivit O.U.G. nr. 44/2008. Pentru a fi eligibili, cei ce solicită ajutorul financiar trebuie să dețină o exploatație înregistrată în Registrul Național al Exploatațiilor și să facă dovada comercializării cantității de lâna pentru care cere acordarea sprijinului către o entitate autorizată sanitar-veterinar în acest scop.

Potrivit datelor Direcției Județene de Statistică Dolj, efectivele de ovine și caprine de pe raza Doljului numărau, la 2014, **221.213 capete**, respectiv **99.916 capete**, acestea din urmă în creștere cu peste 10.000 de capete față de 2010. În mare măsură, crescătorii din acest segment zootehnic trăiesc din valorificarea laptelui și a produselor

lactate, iar primăvara și din vânzarea mieilor și iezilor. Lâna autohtonă, odinioară, era folosită în industria textilă și chiar exportată. Acum, ciobanii o aruncă pe câmp, unde putrezește cu anii, pentru că nimeni nu se arată interesat de ea. Guvernul României aduce în dezbatere publică, acum, un proiect de H.G., inițiat de M.A.D.R., prin care crescă-



torii de ovine și caprine să fie stimulați să comercializeze lâna.

1 leu bonus pentru kilogramul de lâna vândută?!

Cheltuielile cu furajele, salarizarea ciobanilor de la stână – ce nu mai lucrează fără cel puțin 2.000 de lei lunar și trei mese pe zi – și concurența foarte dură cu marii producători de lapte și brânzeturi sunt doar câteva din greutățile cu care se confruntă, zi de zi, proprietarii de ovine. Un sprijin referitor la stimularea financiară a comercializării lânii către unități autorizate sanitar-veterinar este binevenită. Chiar dacă, în proiectul de H.G., se avansează plata a doar 1 leu/kg de lâna. Un pic pare să fie mai mult decât nimic, în viziunea Executivului.

Schema de ajutor prezentată de Guvernul actual se adresează producătorilor agricoli persoane fizice care dețin atestat de producător și producătorilor agricoli persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale și întreprinderi familiale, constituite potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr.

44/2008. Acești beneficiari trebuie să îndeplinească în mod cumulativ două condiții: să dețină o exploatație înregistrată în Registrul Național al Exploatațiilor, astfel cum e prevăzut în Norma sanitară veterinară pentru implementarea procesului de identificare și înregistrare a suinelor, ovinelor, caprinelor și bovinelor, aprobată prin Ordinul președintelui A.N.S.V.S. nr. 40/2010 și să facă dovada comercializării cantității de lâna pentru care cere acordarea sprijinului către o entitate autorizată sanitar-veterinar în acest scop.

Crescătorii, tot în pierdere

Fondurile necesare pentru punerea în aplicare a acestei scheme de ajutor sunt stabilite la nivelul a 36 milioane de lei și vor proveni de la bugetul de stat, în limita prevederilor bugetare aprobate cu această destinație M.A.D.R., pe anul 2018, la capitolul 83.01 „Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare”, articolul 40.15 „Sprijinirea producătorilor agricoli”. Direcția pentru agricultură județenă, dacă

H.G. va trece, va trebui să întocmească Registrul unic pentru accesarea Programului susținere a crescătorilor de ovine și caprine pentru comercializarea lânii.

În concluzie, cum o oaie, la un tuns, dă circa 2 kg de lâna, iar tunsul costă 4-5 lei/oaie, chiar dacă primește 2 lei de la stat, proprietarul rămâne tot pe minus, pentru că el o vinde cu prețuri derizorii: 0,70 – 1,00 leu/kg! Cei din industria textilă s-au orientat demult spre lâna din alte state, motivând că este mai bine întreținută, oile fiind crescute în condiții cu totul desosebite decât cele din țara noastră. Pe de altă parte, distrugerea fabricilor românești de covoare, în ultimele două decenii, a reprezentat o presiune imensă pe proprietarii de oi. Evident că lâna românească este, deși nu la volumul de altădată, colectată și exportată, apoi prelucrată de marile companii de textile, al căror produs finit vine spre desfacere în România. Aceeași metodă ca la exportul nostru de lemn brut sau contractele de lohn din industria textilă!

VALENTIN CEAUȘESCU



Exercițiu al ISU Dolj:

„A luat foc” pădurea la Tălpaș

Un incendiu de proporții, care a cuprins aproximativ 4 hectare de pădure, pe raza comunei doljene Tălpaș, a pus „pe jar” autoritățile, ieri, în jurul prânzului. Zeci de pompieri, voluntari din zonă, dar și angajați ai Direcției Silvice Dolj au fost implicați în activități de stingere a incendiului și de gestionare a si-

tuațiilor neprevăzute ivite pe parcursul intervenției. Din fericire, a fost vorba despre un exercițiu al Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Oltenia” al județului Dolj pentru dezvoltarea deprinderilor de lucru în echipă a personalului din cadrul instituțiilor ce trebuie să intervină într-o astfel de situație.

Pentru verificarea viabilității Planului de apărare împotriva incendiilor la fondul forestier al județului Dolj, ieri, pompierii ISU Dolj au organizat un exercițiu de ampoare în localitatea Tălpaș, unde „a luat foc pădurea”. Astfel, în jurul orei 12.00, ISU Dolj a fost anunțat prin 112 despre producerea unui incendiu la fondul forestier din localitatea Tălpaș, Ocolul Silvic Amaradia, existând pericolul de propagare la întreaga suprafață împădurită. La nivelul Direcției Silvice Dolj a fost activată celula de urgență care a hotărât punerea în aplicare a Planului de apărare împotriva incendiilor la fondul forestier al județului Dolj și suplimentarea forțelor în zonă. Echipile specializate din cadrul Sec-

ției de Pompieri Craiova au fost alertate și s-au deplasat la locul evenimentului, parcurgând o distanță de 47 km. Ajungând la locul intervenției, șeful găzii de intervenție și stingere din cadrul Secției de Pompieri Craiova a constatat că personalul de intervenție al Direcției Silvice este expus la arsuri și intoxicații cu fum, iar incendiul se manifesta violent pe o suprafață de 4 ha cu posibilități de propagare la întreaga pădure.

Se activează planul de apărare împotriva incendiilor

Operațiunea de localizare și lichidare a incendiului era în plină desfășurare, în jur de 20 de angajați ai Ocolului Silvic Amaradia ac-

ționând cu mijloacele de primă intervenție (mături, bătoare, găleți, cazmale, lopeți și sticle cu apă), sprijiniți de un tractor cu plug și trei motoferestre, precum și de personalul Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență Tălpaș și Fărcaș cu 2 tractoare cu plug și 20 voluntari. Din cauza fumului dens și înecăcios și a condițiilor meteo nefavorabile (vânt moderat), 2 persoane prezintă arsuri la nivelul membrelor superioare și 4 au fost intoxicate cu fum. Se dispune balizarea zonei pentru evitarea pătrunderii persoanelor neautorizate în perimetru afectat și, având în vedere ampoarea evenimentului, prefectul județului Dolj, Dan-Narcis Purcărescu este informat de



inspectorul șef al ISU Dolj, col. Constantin Florea despre situația creată, solicitând activarea Planului de apărare împotriva incendiilor la fondul forestier al județului Dolj, precum și deplasarea la fața locului a grupe operative și a unor forțe suplimentare de intervenție de la Detașamentul 1 și 2 Pompieri Craiova. În timp ce forțele de intervenție ale Ocolului Silvic acționau pentru localizarea și lichidarea incendiului prin defrișarea arborilor, comandantul acțiunii a fost informat că din cauza neglijenței, doi lucrători au fost surprinși și imobilizați de căderea unui trunchi de copac, astfel că este nevoie să fie scoși de acolo cu targa. Mai mult decât atât, comandantul intervenției este anunțat că, în timp ce se ara terenul din apropiere, plugul unui tractor a scos din pământ un proiectil calibrul 120 mm, astfel că este necesară și intervenția echipajului pirotehnic din cadrul Detașamentului 1 de Pompieri Craiova. În timp ce forțele de intervenție acționau pentru localizarea și lichidarea incendiului, comandant-

tul acțiunii află că Administrația Națională de Meteorologie a emis o atenționare COD PORTOCALIU de vânt puternic, cu intensificări ce pot atinge la rafală 80km/h, astfel că trebuie grăbită stingerea focului, pericolul fiind foarte mare. Cu toate aceste situații neprevăzute, la ora 14.00 acțiunile de intervenție sunt oprite, întrucât incendiul a fost lichidat și urmează acum ca specialiștii să stabilească, în urma cercetărilor, cauza producerii acestuia. „Obiectivele acestui exercițiu au fost verificarea viabilității Planului de apărare împotriva incendiilor la fondul forestier al județului Dolj, verificarea interoperabilității forțelor angrenate în gestionarea situațiilor de urgență generate de un incendiu la fondul forestier și dezvoltarea deprinderilor de lucru în echipă a personalului din cadrul forțelor de intervenție. Totul a decurs bine și consider că și într-o situație reală toți cei implicați și-ar face datoria corespunzător”, a declarat col. Constantin Florea, comandantul ISU Dolj.

CARMEN ZUICAN



Tot mai mulți români suferă de obezitate

Din cauza alimentației nesănătoase și a stilului de viață sedentar aproape jumătate din populația peste 18 ani a României este supraponderală, iar 9,3 la sută suferă de obezitate. Această situație este mai frecventă în mediul urban, potrivit datelor prezentate de Institutul Național de Statistică.



Stilul de viață este cel care, în decursul a 20 de ani, a modificat structura și modelele de morbiditate și mortalitate din întreaga lume, dar mai ales în țările dezvoltate. Potrivit specialiștilor în

calcul, ar trebui luate trei probleme majore de sănătate: sedentarism, alimentație irațională și stresul. Restul bolilor nu sunt decât rezultatul acestora. Toate trei sunt la fel de importante și inter-

dependente. Despre alimentația incorectă și complet nerațională, despre bolile provocate de excesele alimentare, s-a tot vorbit, însă cu greu se produc schimbări de atitudine.

Excesul de greutate provoacă afecțiuni grave

Potrivit INS, din totalul populației rezidente în vârstă de un an și peste, 99,5% a consumat fructe și legume, consumul zilnic de fructe fiind însă menționat de doar 30,4% din populație, iar cel de legume de doar 30,1% din populație. Din populația rezidentă de 15 ani și peste, 57,2% a consumat băuturi alcoolice în ultimele 12 luni, iar 19,2% nu a consumat niciodată alcool. Bărbații au consumat alcool în proporție mult mai mare decât femeile (72,6% față de 42,8%). Cei mai mulți consumatori de băuturi alcoolice se regăsesc în rândul persoanelor de sex masculin din grupa de vârstă 45-54 ani (83,9%). Din populația rezidentă de 15 ani și

peste 18,7% au consumat frecvent băuturi alcoolice (cel puțin o dată pe săptămână).

Diabetul zaharat de tip 2, bolile cardiovasculare și unele tipuri de cancer sunt printre bolile cronice netransmisibile care pot fi atribuite excesului de greutate. În unele cazuri apar chiar și probleme psihologice. Pentru societate în ansamblul ei, ea are costuri directe și indirecte ce împovărează sistemul de sănătate și resursele sociale.

Dacă obezitatea și supragreutatea continuă să crească într-un astfel de ritm alarmant, acest fenomen va afecta mai mult de jumătate din cetățenii europeni până în anul 2030. În unele țări, procentul ar putea ajunge la 90%.

Sedentarismul, una din principalele cauze

Conform Eurobarometrului efectuat de către Societatea Europeană de Cardiologie, România se află sub media europeană în ceea ce privește efectuarea exer-

cițiilor fizice. Experții estimează că în Europa există o tendință de descreștere a nivelului activității fizice din cauza prăbușirii la nivele minimale a efortului fizic în muncă, ce nu este compensată de mișcarea în timpul liber.

Îngrijorătoare este situația copiilor și adolescenților, în special a fetelor, pentru care supraponderalitatea a ajuns din excepție aproape o regulă. În euro-context, România se plasează în ierarhia inactivității fizice la populația peste 15 ani pe o poziție mijlocie cu o prevalență, totuși îngrijorătoare, de circa 40%. În privința prevalenței supraponderalității la adolescenții de 13 ani, România se găsește de asemenea la mijlocul euro-scalei cu o prevalență de circa 20%.

Totuși pentru fetele/adolescentele, de 11-15 ani, din România, euro-bazele de date indică în intervalul 2005/2006 – 2009/2010 o scădere alarmantă a activității fizice, cu peste 60%.

RADU ILICEANU

Eugen Negrici a primit titlul de Doctor Honoris Causa al Universității din Craiova

Criticul și teoreticianul literar Eugen Negrici, atât de respectat de profesorii de la Litere, mulți dintre ei avându-l drept mentor, a primit, joi, titlul de Doctor Honoris Causa al Universității din Craiova. Ceremonia în sine, cu simbolistica sa, și mesajele îndreptățit nostalgice ale universitarilor l-au emoționat vizibil pe distinsul cărturar, care, cu o sinceritate debordantă, și-a permis el însuși un proces al memoriei. Eugen Negrici și-a amintit de casa părintească și de bunicii săi, de propriii profesori, oameni importanți care i-au influențat destinul, iar franchețea și generozitatea detaliilor, unele atingând intimitatea, au cucerit încă o dată conștiințele studenților, care, la final, s-au ridicat în picioare și și-au aplaudat, la scenă deschisă, profesorul.

Decernarea titlului de Doctor Honoris Causa al Universității din Craiova profesorului Eugen Negrici s-a desfășurat într-o atmosferă aparte. Deși s-a respectat întru totul rigoarea scenariului, datorită sentimentului de bucurie cu care universitarii craioveni l-au întâmpinat pe marele profesor, ceremonia a fost resimțită ca între prieteni, „intimă” cum perfect a descris-o prorectorul Nicolae Panea: „Profesorul Eugen Negrici este unul dintre cei care au contribuit la ținerea în viață a Facultății de Litere, astfel încât astăzi Universitatea din Craiova poate să aniverseze cei 70 de ani în integritate fericită. Acesta este un moment pentru care decernarea de astăzi este o decernare intimă, care privește istoria Universității din Craiova”. Profesorul Gabriel Coșoveanu a evocat apoi personalitatea „cărturarului” Eugen Negrici, pe care l-a portretizat astfel: „Singularul său concurent, în această arenă a confruntării de idei, este doar el însuși”.

„Sunt fericit că sunt aici, în aceste zile”

Vădit emoționat de căldura mesajelor, profesorul Eugen Negrici

s-a adresat audienței cu un discurs spiritual, sincer. Pornind de la noul statut, de Doctor Honoris Causa, Eugen Negrici a mărturisit că titlul îl plasează cumva în „postumitate” și îi permite să abordeze un ton mai relaxat. „Sunt de-al casei, cum s-ar zice, toată tinerețea mea a fost aici. M-am căsătorit cu soția mea, colegă de facultate, profesoară la Liceul Buzzești, aici am făcut copilul, aici am început viața universitară, întâi la Institutul Pedagogic și apoi la Universitatea, reînființată în 1967. Sunt fericit că sunt aici, în aceste zile (...)”, s-a adresat, în deschidere, deopotrivă profesorilor și studenților aflați în Sala Albastră a Universității, unde s-a desfășurat ceremonia de decernare a înaltului titlu universitar.

Amintirile unui licean

De altfel, întreg discursul profesorului Eugen Negrici a fost punctat cu multe amintiri prețioase, legate de familia și profesorii pe care i-a avut. Și-a amintit, de pildă, că, în facultate, colegii de grupă îl numeau „doctor holis causa”, fiindcă stătea pe hol, fiind remarcat ca un tânăr cuminte, în general. „Eram un tânăr de 17 ani, venit dintr-un



liceu de băieți, pentru mine fetele erau o apariție bizară. Când eram la Râmnicu-Vâlcea, când trecea o fată la 100 de metri și noi eram într-un grup în care vorbeam prostioarele vremii, dintr-odată trecea un curent prin sufletul nostru: pentru că trecuse o fată. Ele erau la liceul de fete, noi la liceul de băieți. Poate nu era rău, așa zice că – dacă aș fi director sau ministru – ne-am reîntoarce la sistemul când fetele erau separate de băieți pentru că exista o pasiune secretă, o dorință de reîntâlnire. Așa, stând unii lângă alții, trăgându-se de fuste și văzându-și fiecare defectele, totul cade în dezagreabil și mizerie. Așa era o relație umană subtilă și interesantă între noi”, a oferit Eugen Negrici studenților și cititorilor săi un crâmpei prețios, prin ineditul său, din tinerețe.

Biblioteca din casa bunicilor

Profesorul Negrici și-a amintit apoi de bunicii săi. Pe bunica a descris-o astfel: „soție de preot, înțeleaptă, deșteaptă, iute la min-

te, a căsătorit 12 fete sărace, era fiica unui boier vâlcean care a construit cinci biserici, deci păcatele mele sunt iertate dinainte”, iar pe bunicul – un preot elegant. „În casa aceea părintească a fost de multe ori Iorga, au avut o bibliotecă fabuloasă pe care au ars-o, după moartea bunicului, în 1945, au ars-o servitorii rămasși în casa însurată pentru că nu aveau lemne de foc. O bibliotecă în care au mai rămas trei-patru cărți, să zic, dar care toate îmi vorbesc de profunzimea selecției și de faptul că era, într-adevăr, un intelectual”, a re-memorat Eugen Negrici.

Un elogiu adus profesorului Alexandru Piru

Plecând de la uitare și eseu pe care se pregătește să-l scrie pe această temă, profesorul Eugen Negrici și-a amintit apoi de profesorii care l-au format: profesorul Vega de la Râmnicu-Vâlcea, „un extraordinar latinist”, profesorul Boris Cazacu „care m-a se-

lectat pe mine, după un examen cu 18 bilete ca să îmi dea nota 10” și, bineînțeles, de profesorul Alexandru Piru, care, înainte de toate, „era un om bun”. După ce a povestit cum l-a întâlnit la Facultatea de Filologie de la București și cum i-a influențat destinul mai târziu, datorită erudiției sale, Eugen Negrici a propus conducerii Universității din Craiova să se gândească la omagierea acestuia, în 2017 împlinindu-se 100 de ani de la nașterea sa. „Domnilor, nu credeți că ar trebui să facem un an Piru la Craiova? Acest om a întemeiat intelectualmente această instituție. Propun conducerii Universității să ia în seamă propunerea mea”. Încheindu-și discursul cu această lecție de generozitate, teoreticianul și criticul literar, Eugen Negrici și-a apropiat și mai mult studenții și publicul care-l citește, întreaga sală ridicându-se în picioare pentru a-l aplauda pentru mesajul său, ca și pentru întreaga sa activitate.

LAURA MOTÎRLICHE



Timp de două zile, astăzi și mâine, cei mai buni mici fotbaliști din București vor juca pentru calificarea la Turneul Final al Cupei Hagi Danone, pe terenurile Centrului pentru Agreement și Sport Dolj. În anul în care turneul mondial Danone Nations Cup va avea,

în premieră, și o competiție dedicată fetelor, Craiova este primul oraș din România care va găzdui meciuri de fete în cadrul Cupei Hagi Danone. Patru echipe intră în cursa pentru trofeul etapei din Oltenia. În prima fază, competiția care i-a lansat, printre alții, pe

Centrul pentru Agreement și Sport Dolj găzduiește Cupa Hagi Danone

Cupa Hagi Danone, cea mai importantă competiție din România pentru copiii de 10-12 ani, își desfășoară anul acesta cea de-a opta ediție. După primele 5 etape, disputate la Cluj, Pitești, Timi-

Gabi Torje și Ianis Hagi, are 6 etape zonale, la care participa echipele celor mai bune școli din acele regiuni. Turneul Final al Cupei Hagi Danone se va ține la Academia Hagi din Constanța, între 1 și 4 iunie.

Șase școli și șase cluburi vor juca pentru titlul de campioană. Pe lângă cele 6 câștigătoare ale fazelor zonale, la faza finală a competiției vor mai participa Luceafărul Cluj-Napoca, Dinamo București, FC Steaua București, Kinder San-georgiu de Mureș, CSU Craiova și gazda Academia Hagi. Câștigă-

șoara, Baia Mare și București, a venit rândul Craiovei să găzduiască turneul care trimite cei mai talentați puști la întâlnirea cu Zinedine Zidane, ambasaduror Danone Nations Cup.

toarea turneului final va fi desemnată campioană națională, iar cei 12 copii campioni vor îmbrăca tricourile României în luna septembrie, la Danone Nations Cup, când vor juca la New York pentru titlul suprem, alături de alte 31 de mici naționale din toată lumea.

Anual, peste 3000 de copii participă la Cupa Hagi Danone și, până în prezent, aproape 20.000 de mici fotbaliști au trăit experiența competiției în România, iar cei mai norocoși dintre ei au devenit campioni naționali și au jucat pentru prima dată în culorile

țării lor la Finala Mondiala Danone pe stadioane celebre ca Wembley, Santiago Barnabeu sau Stade de France. Anul trecut, echipa Academiei Hagi a fost reprezentanța României la Cupa Națiunilor Danone, turneu ce s-a desfășurat în Paris, pe Stade de France. Cel mai bun rezultat al nostru la turneul mondial s-a înregistrat în 2014, când tot echipa Academiei Hagi a reușit să termine competiția pe locul 6, fiind oprită doar de națională care avea să câștige trofeul, cea a Japoniei.

MARGA BULUGEAN

== „Rezultate de prestigiu, pentru o unitate de prestigiu” ==

Colegiul Național „Elena Cuza”, la 184 de ani de existență

Despre Colegiul Național „Elena Cuza” nu mai sunt foarte multe de spus, având în vedere istoria pe care o are. Ieri, în sala de festivități a instituției de învățământ, s-au marcat cei 184 de ani de existență, în

prezența cadrelor didactice, de ieri și de azi, a elevilor, a părinților acestora, precum și a oficialităților. Momente emoționante, care s-au constituit ca o punte între trecut și viitor, trecând prin prezent.

Sunt ani mulți în spate, prin care s-a trecut peste multe momente dificile, dar Colegiul Național „Elena Cuza” a mers mai departe și și-a continuat șirul performanțelor. Nu degeaba motto-ul unității este „Rezultate de prestigiu pentru o unitate de prestigiu”. Manifestările de ieri au fost deschise de prof. **Liviu Cotfasă**, director al Colegiului Național „Elena Cuza”: „Mulțumesc celor care sunteți prezenți, astăzi, aici, la ceas aniversar. Suntem bucuroși să avem printre noi foști dascăli și elevi, cei care au dus numele liceului peste tot în lume. Sunt conștienți că rezultatele vor fi la fel de bune și în continuare, anul trecut fiind pe primul loc în județ ca procentaj de promovabilitate la Bacalaureat, și, pentru ceea ce a fost și pentru ceea ce va fi, mulțumit Primăriei, care ne ajută foarte mult. Avem invitați de marcă lângă noi, astfel că-i invit să spună ceea ce cred despre școala noastră”.

Tradiția trebuie să meargă mai departe

Primul care a ținut să-și exprime părerea a fost **Mihail Genoiu**, primar interimar al Craiovei: „Mă leagă foarte multe de acest liceu, de „Filologie-Istorie”, așa cum se

numea în anii de dinainte de Revoluție, deoarece aici am avut primul loc de muncă, după absolvirea facultății. După mine, este colegiul cu cea mai mare ținută, prin modestie, disciplină, acuratețea procesului de învățământ, pe tiparul pensioanelor sau colegiilor din străinătate. Cât voi lucra în Primărie voi ajuta cât pot acest liceu și vă anunț pe toți, elevi și profesori, că va continua reabilitarea clădirilor. Vă transmit să duceți mai departe prestigiul acestui colegiu”. Prof. **Monica Leontina Sună**, inspector general al Inspectoratului Școlar Județean Dolj, a punctat: „Sunt bucuroasă să mă aflu aici, cu atât mai mult cu cât sunt absolventă a acestui liceu. Am aceleași emoții pe care le-am avut ca elevă. Ați păstrat ștacheta ridicată, dar sunt conștienți că o puteți depăși. Sunt alături de dumneavoastră și vă recomand să vă stabiliți o strategie de promovare a performanțelor, deoarece aveți cu ce să vă lăudați”. O fostă elevă a Colegiului, a fost și actualul consilier local municipal **Bianca Predescu**, care a menționat: „Mă adresez elevilor, în primul rând, deoarece ei sunt sufletul acestei instituții. Am absolvit cu ani mulți în urmă, când se dădea și treapta a



II-a, iar concurența, aici, a fost cea mai mare, în acei ani, cinci candidați pe un loc. Tinerii duc mai departe tradiția. Am lucrat, de-a lungul anilor, în calitatea mea de profesor la Facultatea de Drept a Universității din Craiova, cu foarte mulți absolvenți de aici, unii dintre ei ajungând în posturi înalte, inclusiv în Europa. Dacă elevii sunt suflete, dascălii lor sunt cei care îl pregătesc, de aceea le adresez și lor îndemnul să ducă mai departe istoria. În 1933, când bunicul meu scria monografia, prima, a liceului, acesta se afla pe primul loc



în România, iar, mai ales după rezultatele de anul trecut de la Bacalaureat, sper să ajungă tot pe aceeași poziție”.

Trecutul și prezentul, împreună pentru viitor

Manageriatul Colegiului a gândit foarte bine manifestarea de ieri, două dintre ele fiind foarte bine legate. În primul a fost prezent un fost director, prof. **Dumitru Răducanu**, care a precizat: „Mă leagă o bună parte din viață de acest colegiu, 20 de ani, din care zece am fost director, un an adjunct. Am venit pe post imediat după Revoluție, alături de o echipă cu adevărat profesionistă. Era acei ani, poate mulți își aduc aminte, destul de dificilă. Având în vedere tradiția și pe cei care au con-

duc, până în 1989, cu rezultate extraordinare, aveam o arecare crăpă, deoarece ne dădeam seama că, dacă nu reușim, se poate face o comparație cu ceea ce a fost. Din fericire, având și sprijinul colegilor, am reușit. Acum, sunt puțin invidios, pe ceea ce au reușit cei de acum, fiindcă au dus mai departe prestigiul și au putut face lucruri extraordinare. Sunt conștienți că rezultatele vor veni, deoarece spiritul acestui liceu nu pierre”. Cel de-al doilea moment a fost cel legat de actualitate: premierea celor 12 elevi și a cadrelor didactice care i-au pregătit, pentru performanțele obținute la fazele naționale ale Olimpiadelor școlare, la mai multe discipline. Practic, trecutul și prezentul s-au întâlnit, pregătind viitorul.

Aniversare de anvergură a Colegiului Național „Carol I”

Ieri, Colegiul Național „Carol I” a fost la ceas aniversar (191 de ani de la înființare), manifestările dedicate instituției de învățământ preuniversitar desfășurându-se la Teatrul Național „Marin Sorescu” din Craiova. Reprezentanți ai Administrației Publice Locale, ai Inspectoratului Școlar Județean Dolj, ai Ministerului Educației Naționale, cadre didactice, de acum și din anii trecuți de la Colegiu, elevi și părinți ai acestora au ținut să participe la ceremonie.



Sala mare a Teatrului Național „Marin Sorescu” din Craiova a fost, ieri, arhiplină, cu ocazia aniversării Colegiului Național „Carol I” din Craiova. Au fost, unii lângă alții, profesori de ieri și de azi, elevi, părinți și invitați. Manifestarea a debutat cu intonarea Imnului de Stat al României, după care acțiunile au mers pe firul lor normal, conform programului bine structurat. „Istoria ne unește astăzi, în acest adevărat templu al științei și culturii, care este Colegiul Național „Carol I”. Ziua de acum este ucenicia celei de ieri. Am învățat și ca dascăli și ca elevi în această școa-

lă. Este o datorie a generației de astăzi și a celor viitoare să ducă mai departe tradiția acestui locaș de învățământ, unul care este renumit nu numai în țară, ci și peste hotare”, a precizat prof. **Cristian Stăiculescu**, director al Colegiului Național „Carol I”.

Aprecieri de peste tot

O asemenea manifestare de anvergură nu putea să aibă loc fără prezența unor reprezentanți de marcă ai unor instituții, locale sau naționale. „Sunt deosebit de emoționat și onorat pentru participarea la această ma-

nifestare. Nu pot să nu mulțumesc tuturor celor de aici, din Craiova, pentru găzduirea fazei naționale a Olimpiadei de Religie. Le-am spus tuturor din țară că nu se poate găsi o mai mare apropiere față de comunitate cum este în Cetatea Băniei. Revenind la Colegiul „Carol I”, se știe despre ceea ce

rezultatele mari obținute la concursuri. Vreau să mai transmit ceva: așa după cum știți, localurile Colegiului, care sunt legate și de clădirea Operei Române, vor intra în reabilitare și consolidare, fiind demarate procedurile de licitație și de execuție. Fondurile necesare sunt bugetate local, în aproximativ patru ani fiind realizate lucrările. De asemenea, va fi reabilitat și bazinul de înot, unul care, la înființarea sa, a fost una dintre mândriile Craiovei, dacă nu cumva și ale României”. Din partea Inspectoratului Școlar Județean Dolj, mesajul a fost transmis de prof. **Monica Leontina Sună**, inspector general: „Sunt bucuroasă că sunt aici. Vorbim despre performanță și prestigiu, într-o unitate școlară care le-a îndeplinit, le îndeplinește și le va îndeplini pe amândouă. Mulțumiri cadrelor didactice și elevilor pentru că au dus această școală printre cele mai renumite în plan internațional. Nu pot încheia decât prin „Școala cea mai bună din lume este cea în care înveți să înveți” – Nicolae Iorga”.

Premii pentru elevi și profesori

Elevii nu au fost uitați, cei mai merituosi dintre ei fiind premiați, alături de cei care i-au îndrumat. Este vorba de 54 de premianți (locurile I-III) la fazele județene și naționale ale Olimpiadelor Școlare, la diverse discipline, prin contribuția Asociației Părinților din „Carol I”. Și, tot fiind ziua lor, tinerii s-au confruntat, pe terenul de sport al Colegiul „Carol I”, la fotbal, volei, badminton, etc. cu rivalii de la Colegiul Național „Frații Buzești”.



înseamnă acesta în învățământul românesc. Legătura dintre profesori și elevi a dat roade obținute. Trebuie să acordăm mai multă încredere tinerilor și, personal, sunt conștienți că asta veți face aici, la dumneavoastră”, a menționat conf.univ.dr. **Vasile Timiș**, director în cadrul MEN. Primarul interimar al Craiovei, **Mihail Genoiu**, a ținut să prezinte mesajul, atât al său, cât și al Consiliului Local Municipal: „Sunt mândru că am absolvit aici. S-a menținut ștacheta ridicată și cred că se poate trece și mai sus. Niciodată nu au încetat și nu se vor opri

Colegiul Național „Carol I”: 1826-2017

Instituție de învățământ preuniversitar cu vechime și o valoroasă tradiție, Colegiul Național „CAROL I” din mândra Cetate a Băniei a luat ființă în anul 1826, în „plină” primăvară – anotimp care, an de an, ne împodobește pomii cu fluturi albi; când lalele le cântă, la chemarea soarelui, iar castanii, pe bulevarde, își aprind felinare albe, când „privighetoarea cântă, iar liliacul e-nflorit”, cum a spus-o, cândva, atât de frumos, în una din celebrele

Primii dascăli ai școlii craiovene nou înființate – o școală de un grad mai înalt, în care, „**pentru întâia oară, se predau gramatica, literatura și știința în limba Patrie**”, au fost **Stanciu Căpățâneanu** și **Grigore Pleșoianu**, elevi ai cărturarilor **Gh. Lazăr** și **Ion Eliade Rădulescu**, la Școala „Sf. Sava” din capitala Țării Românești, „**cei dintâi dascăli români ai Craiovei și unii din cei mai harnici și mai vrednici slujitori ai școlii românești**”.

Primul din ei, Stanciu Căpățâneanu, se ocupă „**cu instrucțiunea secundară**”, iar celălalt, Grigore Pleșoianu, „**cu cea primară**”. Excelenți dascăli. Cărturari „**cu vederi mai înaintate**”, democratice, cu dragoste față de școală și copii. Au meritul de a fi elaborat și publicat manuale școlare și de a fi tradus (din limba franceză) o seamă de cărți cu un conținut educativ, destinate tineretului. Prin cele 20 de cărți tipărite, „**unde a putut și cum a putut**”, Grigore Pleșoianu „**ocupa Locul I în rândul acelor pionieri ai literaturii pentru copii și tineret**” (Al. Piru); este, în țara noastră, „**începătorul acestui fel de literatură**” (Ilie Popescu Teiușan).

Acestora li se vor alătura, în acea perioadă eroică a începutului, între alții: profesorul, istoricul, publicistul și omul politic **Aaron Florian** (fost, la început, profesor la „**mica școală**”, a lui Dinicu Golescu, de la Conacul său din Golești și, după aceea, fost profesor la Craiova și, în 1948, prefect al județului Dolj, în timpul Revoluției); **Alexe Marin** (care, făcând, după aceea, studii strălucite la Paris, va deveni primul profesor de chimie al Universității din București); **Grigore Mihăescu** (profesor la clasele începătoare, unde l-a avut elev în primele două clase, pe viitorul filosof, logician și om politic Titu Maiorescu și a îndeplinit, în 1848, funcția de primar al Craiovei); **Constantin Lecca** (pictorul care l-a avut elev, între alții, pe Theodor Aman, și care are meritul de a fi ctitorul primei tipografii și a primului periodic din Oltenia: „**Mozaicul**”); Ioan Maiorescu (acest „**al doilea Lazăr al românilor**”; excelent profesor de istorie la Craiova, Iași și București; foarte apreciat director de școală și revizor al unităților de învățământ de stat și particular din cele cinci județe cuprinse între Dunăre, Olt și cununa Carpaților Meridionali; prețuit filolog (deschizător de drumuri în dialectologia românească); remarcabil diplomat și om politic; neobosit publicist; militant de seamă pentru cauza Revoluției de la 1848 și Unirea Principatelor (și, când te gândești că – născut în 1811 și de-

cedat în 1864 – n-a apucat să trăiască decât 53 de ani...).

De-a lungul întregii sale existențe, Colegiul a fost slujit de o pleiadă de profesori, care – de la înălțimea catedrei – le-au transmis elevilor lor cunoștințe temeinice despre lume și viață și i-au educat în spiritul dragostei față de muncă, față de părinți, față de țară, în spiritul înaltelor idealuri ale umanității. O dovadă: peste 50 din foștii elevi și absolvenți ai Colegiului nostru și-au câștigat dreptul de a ocupa un loc în cel mai înalt for științific al țării – **Academia Română** și, astfel, „**cavaleri ai spiritului**”, au intrat în „**familia**” selectă a „**nemuritorilor**”.

Iată, pentru exemplificare, câteva nume: matematicienii Gheorghe Țițeica și Simion Stoilow; diplomatul și omul politic Nicolae Titulescu; inginerii-inventatori Gogu Constantinescu și N. Vasilescu-Karpen; poetul Alexandru Macedonski; geologii Ludovic Mrazec, Sabba Ștefănescu și Nicolae Petruțian; geograful George Vâlsan; filosoful C. Rădulescu-Motru; medicii Constantin Angelescu, Dimitrie Gerota, Dimitrie Combiescu, Vlad Voiculescu, Ștefan Milcu și Petre Vancea; chimiștii: Ilie Murgulescu și Eugen Angelescu; juriștii Ion Tanoviceanu, Valentin Georgescu și George Fotino; istoricii Dimitrie Pippidi și C.S. Nicolăescu-Plopșor; oamenii politici Gheorghe Tătărescu și Ștefan Voitec; profesorii, criticii literari, dramaturgi, eseiștii Alexandru Marcu, Eugen Ionescu, Alexandru Balaci și Petre Pandrea; pictorii: Theodor Aman și Corneliu Baba... Să nu-i uităm, apoi, pe profesorii – academicieni George Marin Fontanin și Nicolae Bănescu. Nici pe Eugen Ionescu să nu-l uităm (și-a absolvit Colegiul și examenul de bacalaureat tot la noi).

Trei dintre absolvenții Colegiului craiovean – Ludovic Mrazec, C. Rădulescu-Motru și Ilie Murgulescu – au îndeplinit, un timp și cu apreciate rezultate – misiunea de președinți ai Academiei Române.

Acestora li se alătură (fără a fi fost academicieni) alte personalități de primă mărime ale științei, artei și culturii naționale: scriitorii și criticii literari: Traian Demetrescu, Savin Constant, Nicolae Milcu, Mihai Drumeș, George Magheru, Gib Mihăescu, N.I. Herescu, Radu Demetrescu-Gyr, Nicolae Nicolescu, N. Burlănescu-Alin, Victor Papilian, Vintilă Ciocâlțu, Dumitru Ciurezu, Tiberiu Iliescu; economistul, gazetarul și scriitorul Eugeniu Carada; criticul de artă V.G. Paleolog; astronomul Nicolae Coculescu; juristul și omul politic Grigore Iunian; geologul Ion Popescu-Voitești; pic-

sale *Nopți*, elevul său de odinioară, marele nostru poet Alexandru Macedonski. Doamne, cum trece timpul! Tace și... trece. Curge necentenit... Au trecut, de atunci, din mai 1826, 191 de ani, iar data nașterii sale a căpătat semnificația și importanța unei pietre de hotar în istoria învățământului românesc. Argumentul? Este, cum se știe, ca vechime, a doua școală de băieți de grad mediu, în limba română, din Principate.

torii Eustațiu Stoenescu, Ion Țuculescu, Costache Petrescu, N. Petrescu-Găină, Eugen Taru, Ilie Marineanu, Gabriel Bratu – Mib; muzicienii Grigore Gabrielescu și Ion Vasilescu; actorii Ronald Bulfinshi, Manu Nedeianu, Tudor Ilie, Amza Pellea etc.

În rândul profesorilor colegiului, nu puțini sunt aceia care – având vocația „**ctitoririi**” – în afara activității la catedră, au mai făcut și „**alteceva**”, necesar, important și durabil. Cu alte cuvinte, s-au implicat și în activitatea Cetății, în viața Craiovei. Astfel, **Muzeul Olteniei** este, la origini, opera profesorilor Ștefan Ciuceanu și Marin Demetrescu. Filiala din Craiova a **Arhivelor Naționale**, ca și Societatea „**Prietenii științei**” și **Societatea Scriitorilor Olteni** sunt, în bună măsură, opera profesorului C.D. Fortunescu. Ștefan Ciuceanu și Tudor Popescu, colegul acestuia, au organizat și condus, în perioada eroică a începutului său, Muzeul Județean Pinacoteca și Biblioteca „**Alexandru și Aristia Aman**”.

Profesorii Ion Dongorozi, Tiberiu Iliescu și Ilie Rizea au condus, o vreme și cu apreciate rezultate, în calitate de directori, Teatrul Național craiovean „**Marin Sorescu**”, în timp ce colegii lor Ion Hagiescu și Petre Severin s-au aflat, un număr de ani, la cârma Conservatorului „**Cornetti**”. Și nu sunt singurele exemple... Doi dintre absolvenți (Nicolae Condiescu și N.I. Herescu) au îndeplinit, un timp și cu rezultate demne de laudă, rolul de **președinți ai Societății Scriitorilor din România**.

Au ctitorit publicații: C. Lecca – „**Mozaicul**”; C.D. Fortunescu – „**Arhivele Olteniei**”; Grigore Granda – „**Albina Pindului**”; G.T. Buzoianu – „**Revista școlii**”, „**Carpatii**” și primul cotidian din Craiova, „**Cântarul**” etc. Colegi de-ai lor au meritul de a fi înființat și condus un însemnat număr de reviste școlare, între care: „**Murmurul Olteniei**”, „**Freamăt**”, „**Citirea**”, „**Tinerimea Școlară**”, „**Note Matematice și Științifice**”, „**Înmuguriri**”, „**Cinel-Cinel**”, „**Pitagora**”, „**Platon**”, „**Licăriri**”, „**Picături de rouă**”, „**Ioan Maiorescu**” etc.

Colegiul Național craiovean, ce poartă azi numele fostului suveran **Carol I**, este – aflăm cercetându-i biografia – instituția de învățământ preuniversitar care – vatră mereu aprinsă a istoriei naționale – a fost (prin profesorii și elevii săi), în momentele mari, de răscruce, ale istoriei patriei, alături de lupta și năzuințele poporului. Așa a fost în 1848, și în 1857-1859; și în 1877; și în 1907. Și în timpul primului și celui de-al doilea război mondial...



Școala noastră, Colegiul Național „**Carol I**” din Craiova, a fost, este și, în mod sigur, va fi și în viitor o instituție de învățământ preuniversitar de frunte în ierarhia învățământului românesc. O școală de nivel european. O școală pentru eternitate.

Urmând pilda înaintașilor și având, la catedră, un „**lot**” de profesori de certă și dovedită competență, reprezentanții săi au obținut, din 1964 – când elevul **Octavian Băscă**, fiul unui apreciat mecanic de locomotivă din Craiova – a fost răsplătit cu medalia de argint, la Olimpiada de matematică, din Berlinul de Est, și până acum, un număr de 53 de medalii (din care 19 – de aur, 21 – de argint și 13 – de bronz). Pe disciplinele de învățământ, cele 51 de medalii sunt grupate astfel: 29 – la matematică, 2 – la fizică, 9 – la chimie, 2 – la biologie, 9 – la informatică și 2 – la limba rusă.

La **nivel republican**, Colegiul nostru a obținut – din 1964 și până în 2013 – un număr de **951 de medalii** (din care un număr de **88 medalii de aur**).

Laudă „**eroilor**” acestor performanțe cu care Colegiul nostru se mândrește. Laudă elevilor care le-au obținut, în frunte cu Octavian Băscă: Mihai Pătrașcu, Louis Funar, Mugurel Bărcău, Mircea Sava Teodorescu, Mihai Anițescu, Mihai Bărboi, Octavian Fărcășanu, Cristian Tălău, Victo Păduraru etc... Laudă profesorilor care i-au „îndrumat către performanță”, în frunte Iuliana Coravu (care „a strâns” un număr de 11 medalii: 3 de aur; 4 de argint și 4 de bronz); Evelina Stănescu; Virgil Schneider; Liliana Niculescu și Constantin Picu, Nicolae Tălău, Ion Rotaru (matematică); Ion Bărcău, Gheorghe Stănică, Traian Pribeanu, Gheorghe Brânzan (chimie) și mulți alții.

Pregătiți temeinic, marea majoritate a absolvenților au trecut cu succes – obținând note mari – examenul de bacalaureat și, an de an, au ocupat locuri de frunte la admiterea în învățământul superior de stat. Un însemnat număr dintre ei a luat hotărârea de a-și continua studiile superioare la universități de prestigiu din Europa, Canada, S.U.A. și din alte țări străine, unde s-au remarcat prin pregătirea demonstrată și interesul pentru studiu.

Nu poate fi nesocotit sau uitat, de asemenea, sprijinul multilateral și eficient primit din partea organelor locale (municipal și județean). Numai așa, în cadrul Colegiului au putut fi construite și date în folosință un însemnat număr de noi spații de școlarizare: **baza sportivă în aer liber; internatul și cantina; bazinele** (acoperite) **în aer liber** (unde toți elevii din clasele I-VIII învățau, gratuit, să înoate); **clubul școlar** (în

spațiul fostei săli de mese); **sala de festivități** (cu o capacitate de 400 de locuri); **sera de flori**. Tot atunci, pe clădirea ce adăpostea cantina au fost instalate **panouri solare** care (de primăvara și până toamna) asigurau apa caldă pentru nevoile cantinei și internatului.

În acei ani, materialul didactic a fost – în deceniile trecute – îmbogățit cu două noi colecții: **Colecția de roci** (una din cele mai valoroase din țară) și **Colecția de fluturi**, care adăpostește un număr de peste 7000 de microlepidoptere (fluturi), din toate zonele globului. **Biblioteca**, înființată în anul 1836 – care este una din cele mai vechi biblioteci școlare din Principate – și-a sporit simțitor fondul de carte (depășind, azi, cifra de 85.000 de volume) și a pus în valoare cele 299 cărți vechi, de patrimoniu, aflate în posesia sa.

Apar, atunci, după 1948, primele **reviste școlare**: „**Picături de rouă**” (cls. I-VIII) și „**Licăriri**” (devenită „**Ioan Maiorescu**”) și primele **Anuare școlare**.

Iau ființă **Muzeul școlii** și **Muzeul darurilor**.

În 1976 – când a împlinit „vârsta” de 150 de ani – Colegiul a primit, în semn de prețuire, Ordinul „**Steaua Republicii**”, clasa I și, tot de atunci, **Ziua de 20 mai** – când, în 1826, s-au pus bazele sale – a devenit **Ziua Colegiului** (și se va sărbători, în fiecare an școlar, cu regularitate).

Colegiului nostru i s-au mai acordat (de două ori) – „**pentru palmaresul realizat în domeniul educației de excelență deținut de olimpicii școlii românești**” – **Diploma de Excelență**. Și a mai primit – în martie 2004 – „**Cea mai înaltă distincție a Comisiei Europene pentru educație**”. I s-au acordat, de asemenea, de către Guvernul României și Uniunea Europeană, titlul de **Școală Europeană** (încă din ediția 2004). Școala noastră face parte (în calitate de membru fondator) din Alianța Colegiilor Centenare din România.

Colegiul Național „**Carol I**” din Craiova are un trecut. Are un nume. Un renume, chiar, toate câștigate, în timp, prin truda a numeroase generații de dascăli caracterizați prin pregătire, prin pasiune, printr-o exemplară dăruire și de elevi înzestrați, capabili de efort, dornici de afirmare... A-l menține acolo, pe o poziție de frunte, nu este – iarăși vom spune – deloc ușor. Este datoria generațiilor de azi și-a celor viitoare – învățători, profesori, elevi.

LAMUȚIANI!

Prof. emerit
NICOLAE A. ANDREI,
fost director al Colegiului
în perioada 1961-1988

Muzeele craiovene pot fi vizitate gratuit sâmbătă noaptea

Muzeul Olteniei și Muzeul de Artă – Palatul „Jean Mihail” invită publicul să descopere Craiova muzeelor într-o atmosferă nocturnă, sâmbătă spre duminică (20/21 mai), între orele 18.00 și 2.00, alăturându-se astfel celor peste 3.000 de instituții muzeale europene, în desfășurarea Noptii Muzeelor. Muzeul Olteniei a pregătit pentru public circuite de vizitare la cele nouă expoziții temporare și permanente din cele trei secții pe care le are în componență: Secția de Etnografie / Casa Băniei (strada „Matei Basa-

rab” nr. 16), Secția de Științele Naturii (strada „Popa Șapcă” nr. 8), Secția de Istorie-Arheologie (strada „Madona Dudu” nr. 14). Muzeul de Artă vă așteaptă cu Cabinetul Brâncuși deschis, alăturând colecției de bază – ce cuprinde cele mai ilustre nume ale picturii și sculpturii românești – expoziția temporară de artă contemporană „Despre menine, infante, dive și alte grații” (pictură, colaj textil, tapiserie) a artiștilor Marijana & Relu Bițulescu și Cabinetul Colecționarului, cu artă flamandă și olandeză.



Muzeul de Artă inaugurează în *Noaptea Europeană a Muzeelor* reconstrucția minuoasă a unei imagini emblematice a picturii secolului XVII flamand și olandez: **Cabinetul Colecționarului**. «Garantăm o întoarcere educativă în timp, pentru a descrie un concept de artă cu care publicul tânăr nu este foarte familiarizat. Este vorba despre o artă practică de „meșteșugari” în pictură, dar care posedau cunoștințe solide în domenii adiacente precum chimia, pentru a putea produce culorile, lianții și a pregăti suporturile. Pentru ei, a picta nu reprezenta un hobby, ci o meserie serioasă, a cărei deprindere necesita, pe lângă certe abilități, hotărâre și răbdarea de a parcurge etapele de la ucenic la maestru. Deoarece muzeul deține lucrări ilustrative pentru aproape toate genurile picturii abordate în epocă, expoziția va putea oferi o imagine destul de concludentă a concepțiilor despre artă și preocupărilor cotidiene ale olandezilor și flamanșilor din secolul XVII», se menționează într-un comunicat de presă. Alături de tablouri de secol XVII, vor fi prezentate obiecte prețioase sau exotice, într-un decor elegant.



Eveniment inițiat de Ministerul Culturii și Comunicării din Franța și coordonat de organisme europene precum Consiliul European, UNESCO și Consiliul Internațional al Muzeelor (ICOM), **Noaptea Europeană a Muzeelor** are loc anual și le oferă celor interesați de

o noapte a culturii posibilitatea de a vizita gratuit, anul acesta, 145 de muzee și organizații partenere din 45 de localități din întreaga țară. La Craiova, evenimentul este sprijinit de Consiliul Județean Dolj.

Iubitorii de cultură muzeală sunt așteptați să descopere povestea

Astăzi, 20 mai, ora 18.00, la Secția de Istorie-Arheologie a Muzeului Olteniei se deschide expoziția „**Din istoria Craiovei: Parcul Bibescu**” – un colaj cu peste 40 de fotografii vechi ce surprind transformarea Grădinii Bibescu într-un monument de arhitectură impresionantă. Astfel, sunt prezentate imagini și documente ce redau aspecte ale lucrărilor de amenajare a Parcului „Bibescu”, desfășurate în 1901-1903, conform proiectului arhitectului peisagist francez E. Redont. După cum se știe, proiectul a câștigat Medalia de Aur la Expoziția Internațională de la Paris, din 1900, aceasta fiind expusă acum pentru prima dată.

frumoasă a istoriei și tradițiilor în cadrul expozițiilor permanente de la Secția de Etnografie a Muzeului Olteniei (Casa Băniei), important monument de arhitectură medievală și, deopotrivă, cea mai veche construcție civilă din Craiova. Aici vor fi prezentate două expoziții permanente: „*Ritmurile vieții*”, o expunere în care se regăsesc ritualul nunții, însoțit de artefacte religioase, dar și de meșteșuguri tradiționale specifice Olteniei (olăritul, cojocăritul, țesutul), și „*Facerea pâinii*”. În Noaptea Muzeelor, aici se va desfășura și un atelier de bijuterii tradiționale hand-made coordonat de ing. Costinela Iacob.

La Secția de Istorie-Arheologie, vizitatorii pot realiza o incursiune virtuală prin istoria regiunii noastre, trecând cronologic prin toate perioadele istorice: de la obiceiurile și credințele dacilor și fabuloasa civilizație romană la podobe și monede medievale ale celor șapte tezaure din patrimoniul Secției, craniul de Homo Sapiens, cu o vechime de aproximativ 30.000 de ani, dar și butaforii spectaculoase ce redau scene ale Războiului de Independență, Primului Război Mondial, apoi reconstitui-

rea Uliței Mari a Craiovei din frumoasa perioadă „La Belle Epoque” – strada Unirii, locul preferat de protipendada orașului –, precum și perioadele colectivizării agriculturii, industrializării României, comunismului și „mărirea și decăderea Epocii de Aur”.

La Secția de Științele Naturii pot fi vizitate expoziții cu tematici științifice, variate și complexe, realizate cu mijloace muzeo-tehnice moderne (butaforii, sisteme electronice, module luminoase ș.a.). „*Oltenia – Terra Fossilis*” cuprinde cele mai reprezentative fosile provenite exclusiv din teritoriul actual al Ol-

teniei, cu valoare științifică deosebită. Reconstituirile scheletice ale unui urs de peșteră cu vârsta de circa 30.000 de ani sau ale unui mamut cu vârsta de circa 1,6 milioane de ani sunt doar două dintre punctele atractive ale acestei expoziții. Periplusul muzeal continuă cu „*Condițiile fizico-geografice și ecosistemele Olteniei*”, „*Colecția de minerale și roci*” și „*Universul și Sistemul nostru Solar*” – expunere dedicată cunoașterii spațiului cosmic, în cadrul căreia este inclus și Planetariul care funcționează pe baza unei tehnologii moderne.

MAGDA BRATU

ȘATRA, ORIGINI, VALORI

*Laie Chioru - bată-l Domnu’-
El nu vede toate cele;
Știe două din laută:
Una-i dor și una-i jale.
Când de dor ne zice Laie,
Tremură cupa pe masă;
Când de jale cântă Laie,
Zboară cupa pe fereastră.*

*Cântece, de: O. Goga,
Budapesta, 1 mai 1903*

Pentru astăzi mă voi opri la câteva nume. De personalități. Pentru a arăta că până la urmă nu culoarea pielii sau religia, ori convingerile politice sunt cele care contează cel mai mult în viață, ci educația, cultura și valoarea intrinsecă a omului. Lumea este plină de artiști. Actori, cântăreți. Unii, uriași, monștri sacri. Pe care îi știm de pe marile și micile ecrane sau din sălile de spectacol. Câtă lume știe, bunăoară, ca marele dirijor de talie mondială, Sergiu Celibidache era țigan la origine?

Câtă lume știe că inegalabilul George Enescu s-a inspirat în monumentalele sale opere din lăutaria clasică, aceea cântată de

țigani de odinioară? Că iubitii de teatru și film nu se inchina și azi în fața personalității lui Jean Constantin?

Venind mai în zilele noastre, câți oameni nu sunt cuprinși de muzica interpretată de către Costel Busuioc și câți nu sunt încântați de interpretările artistice care poartă semnătură lui Damian Draghici? Câți tineri nu îl au ca model pe celebrul Connect-r?

Yul Brynner! Un nume strălucitor de la Hollywood, al marilor ecrane. Un adevărat “icon” al celebrităților a căror personalitate s-a regăsit într-un talent inimaginabil de mare, dar și în look-ul sau, ras pe cap? Roluri memorabile, iubiri ca în povești, replici care rămân în timp.

Da, Yul Brynner era țigan la origine. Yuli Borisovich Bryner era numele sau din acte. Din Rusia, de la Vladivostok. Atât de mândru a fost mereu de originea sa, încât niciodată nu a ascuns de unde se trage, cine îi sunt strămo-



șii. Ba chiar, într-o vreme, a fost și Președintele Uniunii Internaționale a Țiganilor, o postură care l-a onorat și pe care a onorat-o.

Cum toți suntem egali în fața lui Dumnezeu, tot așa, ar trebui să fim egali în fața șanselor pe care societatea ni le oferă. În funcție de cultura pe care o avem, de educație, de talent. Nu trebuie să existe prejudecăți, mai ales în lumea artistică, atunci când este descoperită o valoare. O valoare trebuie slefuită și promovată. Un patrimoniu cultural se creează pe piedestalul valorilor. Nu pe rasism, nu pe prejudecăți, nu pe apartenența la o etnie sau alta.



Unde există seriozitate, cu siguranță există și performanță, dacă există și măcar un minim de recunoaștere și de susținere. În străinătate s-a putut și sita a cernut valorile, care astăzi sunt nestemate pe firmamentul culturii universale. Și în România merge, dar mai greu. Stau și mă întreb: oare, după o premieră filmului *Cei șapte magnifici*, în Statele Unite ale Americii, câți l-or fi aplaudat pe marele Yul și câți or fi zis despre el – “ia uite și la țiganul ăsta...”

ROMEO TIBERIADE,
Președintele Centrului Zonal Sud-Vest
Oltenia al Partidei Romilor PRO
EUROPA



Nestemate ale adâncurilor pământului, expuse spre vânzare la Craiova

Cristale naturale montate în argint, diverse obiecte din onix, pandante, cercei și alte podoabe hand-made din coral ori smarald, mici copaci pe ale căror ramuri sunt prinse pietre semiprețioase ce corespund semnelor zodiacale, toate încărcate de semnificații și simboluri, dar și un regal de forme și culori – ametist, jad galben, cuarț roz, sare de Himalaya, piatra soarelui... Pe toate le puteți admira sau cumpăra, zilele acestea, de

la *Salonul Național de Minerale, Fosile și Geme*, deschis pe esplanada Teatrului Național „Marin Sorescu”. Sunt aduse de 35 de colecționari și comercianți de minerale, fosile și geme din țară (Baia Mare, Satu Mare, Cluj-Napoca, Arad, Tulcea, București ș.a.) și din străinătate (Camerun, Ungaria, Ucraina, Republica Moldova) și costă, în funcție de zona de proveniență, mărime și alte caracteristici, de la câțiva lei la câteva sute de lei.

Cea de-a X-a ediție a evenimentului s-a deschis, ieri, în prezența reprezentanților organizatorilor – Secția de Științele Naturii a Muzeului Olteniei, cu sprijinul financiar al Consiliului Județean Dolj. Li s-a alăturat un veteran al participării la acest Salon: geologul Oscar Edelstein, din Baia Mare. „Este deja o manifestare tradițională pentru municipiul Craiova, dar și de succes și plăcută publicului craiovean. În mod special doamnelor și domnișoarelor, care vor avea posibilitatea și de această dată să admire aceste nestemate ale adâncurilor pământului, prelucrate sub forma unor frumoase bijuterii”, a subliniat **Florin Ridiche**, managerul Muzeului Olteniei.

Ediție jubiliară fiind, **Aurelian Popescu**, șeful Secției de Științele Naturii, a făcut un scurt bilanț al acestei manifestări inițiate în anul 2008. «Cele zece ediții ale Salonului au însemnat aproximativ 400 de expozați, 20 de conferințe susținute de 18 conferențieri – de la instituții de cercetare de prestigiu din România, precum Institutul Național de Geologie, Institutul de Speologie, Universitatea „Babeș-Bolyai”, Muzeul Național de Geologie ș.a. –, circa 500 de persoane care au asistat la aceste conferințe, plus un numeros public

vizitator. Cât privește bilanțul calitativ, putem spune că expozații sunt cei mai buni din România, lumea bună a mineralogiei românești. Majoritatea au pregătire superioară, au studii de geologie, iar ceilalți sunt pasionați de mineralogie, de fosile și geme. Din punctul meu de vedere, cel mai important este publicul craiovean, căruia i se adresează manifestarea noastră și a cărei educare o urmărim atât prin conferințele pe care le organizăm în cadrul Salonului, dar mai ales prin transmiterea informației de către expozați»

Salonul Național de Minerale, Fosile și Geme poate fi vizitat astăzi, în intervalul orar 9.00-19.00, iar duminică, de la 9.00 la 15.00. Pentru a accentua latura educativă, formatoare, organizatorii includ, an de an, în program conferințe susținute de specialiști, care prezintă subiecte din mineralogie, geologie și din paleontologie. Craiovenii pasionați de minerale pot participa astăzi, 20 mai, ora 11.00, la sediul Secției de Științele Naturii (strada „Popa Șapcă” nr. 7), la conferința „*Oltenia geologică*”, susținută de **Ion Stelea**, cercetător în cadrul Institutului Geologic Român din București.

MAGDA BRATU



La standul fraților camerunezi **Alain Salvador** și **Colins Marin**, craiovenii s-au oprit, ieri, în număr foarte mare. Cei doi vin pentru a patra oară la Salonul de la Craiova și aduc tanzanit – una dintre cele mai bine vândute pietre colorate din toate timpurile, malahit în nuanța sa de verde închis, dar și bețișoare parfumate și suporturi pentru acestea, provenite din India.

„La Salonul de la Craiova am venit, ca întotdeauna, cu foarte multe cristale în formă brută – ametist, citrin, chihlimbar ș.a. – și foarte multe bijuterii, în special pandantive realizate din pietre naturale, montate în argint, dar și în alte materiale care nu oxidează. De asemenea, am adus fosile, pomișori cu pietrele zodiilor și multe altele”, ne spune **Alexandru Vidu**, din București, expozant cu care craiovenii s-au întâlnit la nouă dintre cele zece ediții ale Salonului Național de Minerale, Fosile și Geme. Este motivul pentru care se consideră îndreptățit să facă aprecieri, iar una dintre ele este că „de la an la an, evenimentul are tot mai mare impact asupra publicului, lumea este mai interesată și mai informată în acest domeniu”. Geologul mai spune că, în ultimul timp, vizitatorii i-au cerut tot mai multe pietre rare și l-au surprins plăcut tot mai des prin faptul că au știut să aprecieze calitatea exponatelor.



Andrei Gorduza este geolog și vine din Baia Mare, acolo unde tatăl domniei sale a pus bazele unuia dintre cele mai mari muzee mineralogice regionale din Europa, instituția purtându-i astăzi numele: Muzeul Județean de Mineralogie „Victor Gorduza”. A adus la Salonul de la Craiova – la care participă încă de la prima ediție, fără întrerupere – minerale și bijuterii.

„Autenticitatea este foarte importantă pentru noi. Toți ce o să găsiți la standul nostru este doar piatră naturală. Nici un alt amestec, în afară de montura metalică”, a precizat participantul. Exponatele sale provin din toată lumea, achiziționarea lor făcându-se în târguri specializate din Europa. Cu cât calitatea lor este mai bună, cu atât valoarea este mai mare, explică geologul.

Dintre numeroasele pietre și bijuterii pe care le oferă spre vânzare la stand se remarcă obsidianul „curcubeu” și „golden” obsidian, care se găsește doar în Mexic și pe care geologul le-a „prins” în montură de argint, dându-le formă de pandantive, dar și un set format din pandativ și inel din pirită în șist, cu un aspect aparte, care îi urcă prețul la 700 lei.



Încep Zilele „Mihai Viteazul”

Primăria Municipiului Craiova, Consiliul Județean Dolj și Casa de Cultură „Traian Demetrescu” vă invită în acest weekend la cea de V-a ediție a Zilelor „Mihai Viteazul”. Evenimentul se deschide în această dimineață, la ora 10.00, cu o ceremonie militară și depunere de coroane de flori la Monumentul domnitorului Mihai Viteazul, cu plecare din fața Primăriei Craiova. Toate evenimentele vor avea loc, sâmbătă și duminică, în Piața „Mihai Viteazul”.

Nu lipsesc din program nici în acest an atelierele de jonglerii cu poiuri, concursurile interactive de tir cu arcul, atelier de bijuterii medievale, spectacole de dansuri și lupte medievale, momente cavalești cu prezentarea armelor din dotare și exemplificarea mânuirii lor, însoțite de reconstituirea unor tehnici de luptă

din Evul Mediu, concerte de muzică medievală etc.

Printre elementele noi ale acestei ediții se numără discursul lui Mihai Voievod de la Casa Băniei, rolul domnitorului fiind interpretat de actorul Constantin Cicot, urmat de o parada medievală pe traseul Casa Băniei – Colegiul Național „Carol I” – Piața „Mihai Viteazul” (azi, ora 11.00), și proiecția filmului istoric „Mihai Viteazul” (1970, în regia lui Sergiu Nicolaescu, din a cărei distribuție fac parte Florin Piersic și Amza Pellea.

De asemenea, duminică seara, la ora 18.00, craioveni sunt invitați să participe la concursul de costume medievale: carnaval și paradă. Regulamentul concursului poate fi accesat la adresa <https://www.facebook.com/trademro>

ȘTIRI

Donald Trump începe primul turneu important în străinătate, în cadrul căruia va vizita Vaticanul și Orientul Mijlociu

Președintele SUA, Donald Trump, va efectua primele vizite oficiale la Vatican și în Orientul Mijlociu, prioritatea fiind intensificarea eforturilor de combatere a terorismului, anunță Casa Albă. Donald Trump se va deplasa la sfârșitul lunii mai la Vatican, în Arabia Saudită și în Israel, în efortul de a „uniformiza eforturile de combatere a terorismului” și de a limita influența Iranului, a transmis Președinția Statelor Unite. Donald Trump intenționează să aibă o întrevedere cu Papa Francisc. Surse de la Vatican citate de publicația La Stampa au confirmat că Donald Trump va fi primit de Papa Francisc, șeful Bisericii Catolice, pe 24 mai. În cadrul turneului, Donald Trump va participa la reuniunea Grupului G7, desfășurată în regiunea italiană Sicilia, și la o reuniune a Alianței Nord-Atlantice, la Bruxelles.

Akihito, primul împărat japonez care abdică în ultimii două sute de ani

Guvernul de la Tokyo a aprobat, ieri, un proiect de lege ce va permite abdicarea împăratului Akihito, 83 de ani, care se confruntă cu serioase probleme de sănătate. Proiectul de lege, care urmează să fie trimis Parlamentului pentru adoptare, ar putea intra în vigoare din luna iunie. În luna august a anului trecut, Akihito a transmis într-un mesaj video că dorește să abdice, astfel devenind primul împărat care abdică în ultimii două sute de ani. Se estimează că împăratul ar urma să abdice în luna decembrie a anului viitor, atunci când Akihito va împlini 85 de ani. Prințul moștenitor Naruhito, 56 de ani, urmează să ocupe tronul după abdicarea tatălui său.

Statele Unite trimit încă un portavion în largul Peninsulei Coreea

Administrația Donald Trump a dispus trimiterea a încă unui portavion în largul Peninsulei Coreea, în contextul intensificării tensiunilor cu regimul din Coreea de Nord. Forțele Navale americane au ordonat trimiterea portavionului USS Ronald Reagan în largul Peninsulei Coreea, unde se află deja portavionul USS Carl Vinson. Cele două portavioane și grupurile navale aferente vor organiza exerciții comune, pe fondul tensiunilor generate de activitățile nucleare și balistice nord-coreene. Decizia a fost luată la doar câteva zile după ce Coreea de Nord a demonstrat progrese importante în programul balistic prin lansarea cu succes a unei rachete care a reușit să reîntre în atmosfera terestră, potrivit evaluărilor preliminare efectuate de serviciile secrete americane, au declarat doi oficiali militari citați de CNN. Coreea de Nord a lansat, duminică, o rachetă balistică, proiectilul căzând în Marea de Est (Marea Japoniei), la o distanță de circa 700 de kilometri. Racheta a fost lansată din regiunea nord-coreeană Kusong, situată la nord-est de orașul Phenian, unde în trecut au fost testate proiectile cu rază medie de acțiune. Potrivit unor surse nipone, racheta a zburat circa 30 de minute, prăbușindu-se în Marea de Est (Marea Japoniei), la o distanță de aproximativ 700 de kilometri. Dată fiind distanța străbătută de rachetă, testul balistic pare să fi fost un succes, au declarat experți sud-coreeni.

ȘTIRI

Ministrul polonez de Externe: O Europă cu două viteze va produce un dezastru

Ministrul de Externe al Poloniei, Witold Waszczykowski, a declarat ieri că solicitarea franco-germană de a reforma zona euro va avea un impact negativ asupra țărilor care nu fac parte din această zonă și „se va încheia cu un dezastru”. Într-un interviu pentru cotidianul german Die Welt, Waszczykowski a precizat că astfel de propuneri vor diviza Uniunea Europeană, iar Varșovia nu este de acord cu măsurile de reformă. „Dacă UE dorește să-și creeze propriile structuri politice, precum un ministru de Finanțe sau un buget comun, sau dacă zona euro stabilește un program de investiții numai pentru țările membre, atunci UE se va diviza. Este foarte periculos... acest lucru ar putea însemna sfârșitul Uniunii Europene”, a spus Witold Waszczykowski. Șeful diplomației poloneze a reacționat și în privința criticilor Uniunii Europene privind măsurile guvernului de reformare a Curții Constituționale, susținând că legislația Poloniei este în



acord cu normele europene. „Preocupările Bruxelles-ului cu privire la situația statului de drept în Polonia nu sunt legitime. Noile legi au fost adoptate de Parlamentul precedent, înainte ca partidul de dreapta Lege și Justiție să ajungă la guvernare. UE aplică standarde duble care stigmatizează Polonia”, a spus Waszczykowski. Marți, oficialii Uniunii Europene au cerut discuții suplimentare cu autoritățile din Polonia în privința

reformelor din sistemul judiciar, în contextul în care reprezentanții unor state membre consideră că guvernul naționalist din Polonia se îndepărtează de valorile democratice. Witold Waszczykowski a avertizat Bruxelles-ul împotriva inițierii procedurilor prevăzute de Articolul 7 al Tratatului UE, care pot duce la suspendarea drepturilor de vot ale Ungariei în instituțiile comunitare. Parlamentul European a cerut declanșarea acestor proceduri, iar regimul de la Budapesta este acuzat de încălcarea legislației europene după modificările aduse Legii învâțământului superior. Ministrul polonez de Externe a criticat Uniunea Europeană și pentru impunerea unor cote de refugiați în țară. Polonia a refuzat să primească vreun imigrant extracomunitar în cadrul sistemului de relocare. „Cei care au fugit de războiul sirian nu au vrut să vină în Polonia. Guvernul este pregătit să accepte refugiații din zonele de război, în cazul în care aceștia vor ajunge la granițele poloneze”, a spus Waszczykowski.

Igor Dodon vrea să transforme Republica Moldova în republică prezidențială

Președintele Republicii Moldova, Igor Dodon, a declarat ieri, în urma unei întrevederi cu experții Comisiei de la Veneția, că vrea să transforme țara din republică parlamentară în una prezidențială. Dodon



consideră „absolut necesară” atribuirea unor drepturi suplimentare președintelui țării de dizolvare a Parlamentului și va întreprinde acțiuni pentru a obține acest statut. „Am discutat detaliat cu delegația Comisiei de la Veneția, care a venit în Republica Moldova pentru a face o evaluare a inițiativei lansate de mine, de modificare a Constituției, în ceea ce ține de atribuirea unor drepturi suplimentare președintelui țării de dizolvare a Parlamentului. Consider că acest drept este absolut necesar și am menționat că voi insista pe modificarea în continuare a Constituției prin toate căile posibile, fiind ferm convins că alegerile parlamentare anticipate trebuie să aibă loc cât mai curând posibil”, a spus Igor Dodon pe contul personal de Facebook. Igor Dodon pledează pentru dizolvarea actualului legislativ și declanșarea alegerilor par-

lamentare anticipate. „Înțeleg mesajele și poziția politică a altor partide, în special a Partidului Democrat, care au monopolizat puterea în stat și nu doresc în niciun caz să permită președintelui să-și exercite mandatul și cu această ocazie, limitează atribuțiile acestuia. Înțeleg poziția altor partide mai mici, cu șanse minime de a accede în Parlament, care sunt categoric împotriva dizolvării Parlamentului și doresc să-și prelungească prezența în forul legislativ maximum posibil, cu orice preț”, a spus președintele Republicii Moldova. O misiune de experți ai Comisiei de la Veneția s-a aflat la Chișinău pentru a discuta proiectul de modificare a Constituției inițiat de Igor Dodon și de deputații socialiști. „Consider că noi trebuie să creăm un sistem echilibrat politic, indiferent de interesul partinic sau ideologic al cuiva. Le-am mulțumit experților de la Veneția pentru lucrul efectuat. Am menționat că noi vom aprecia și vom ține cont de cele mai bune practici internaționale în ceea ce ține de promovarea sistemelor electorale, dar și de modificare a Constituției în Republica Moldova”, a mai precizat Igor Dodon.

Suedia renunță la ancheta care îl vizează pe fondatorul Wikileaks, Julian Assange

Procurorii suedezi au decis să renunțe la ancheta judiciară care îl viza pe fondatorul Wikileaks, Julian Assange, pentru viol, anulând mandatul său de arestare, poliția britanică anunțând însă că acesta va fi arestat dacă va părăsi sediul ambasadei Ecuadorului la Londra. În cadrul unei conferințe de presă, Marianne Ny, procurorul general de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție din Suedia, a declarat că ancheta preliminară privind o acuzație de viol și de agresiune sexuală a fost închisă:

„Având în vedere că toate opțiunile de avansare a anchetei sunt acum epuizate, se pare că, în lumina opiniilor exprimate de Curtea Supremă nu mai este proporțională menținerea deciziei de anchetare a lui Julian Assange în absența sa și a unui mandat european de arestare”. Unul dintre avocații lui Julian Assange a afirmat că fondatorul Wikileaks ia în considerare inițierea unei acțiuni judiciare împotriva Suediei. Poliția Metropolitană a confirmat însă că arestarea lui Assange este obligatorie

în cazul în care acesta va ieși din clădirea ambasadei Ecuadorului în Marea Britanie. Assange s-a refugiat la 19 iunie 2012 în sediul ambasadei Ecuadorului la Londra, care se bucură de inviolabilitate diplomatică, pentru a scăpa unei extrădări în Suedia, unde este acuzat de comiterea unor agresiuni sexuale pe care le neagă. El s-a temut că din Suedia urma să fie trimis și judecat în Statele Unite, din cauza rolului jucat în scurgerea de informații condusă de compania sa.



MUNICIPIUL CRAIOVA
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA
Str. A.I. Cuza, Nr. 7
Craiova, 200585
Tel.: 40251/416235
Fax: 40251/411561
consiliullocal@primariacraiova.ro
www.primariacraiova.ro



DISPOZIȚIA NR.3603
PRIMARUL MUNICIPIULUI CRAIOVA
În temeiul art.39 alin.1 și art.68 alin.1 din Legea nr.215/2001
republicată, privind administrația publică locală;

DISPUNE:

Art.unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Craiova în
ședință ordinară, în data de 25.05.2017, ora 10,00, în Sala Mare a Pri-
măriei Municipiului Craiova

Ședința va avea următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare ale municipiului Craiova pe anul 2016.
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare ale Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public și Fondului Locativ Craiova, pe anul 2016.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare ale R.A.T. SRL.
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare ale S.C. Salubritate Craiova S.R.L., pe anul 2016.
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare ale S.C. Piețe și Târguri Craiova S.R.L., pe anul 2016.
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului Craiova, pe anul 2017.
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli la Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș” Craiova, pe anul 2017.
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli la Sport Club Municipal Craiova, pe anul 2017.
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general consolidat al municipiului Craiova, pe anul 2017.
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statutului de funcții ale Ansamblului Folcloric „Maria Tănase” Craiova, pentru anul 2017.
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statutului de funcții ale Spitalului Clinic Municipal „Filantropia” Craiova, pentru anul 2017.
12. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei și statutului de funcții ale Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public și Fondului Locativ Craiova, pentru anul 2017.
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Direcției Publice Comunitare de Asistență Socială a Municipiului Craiova.
14. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului „Cetățean de Onoare” al Municipiului Craiova, dlui. Academician Prof.Univ.Dr. Basarab Nicolaescu.
15. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului „Cetățean de Onoare” al Municipiului Craiova, dnei. Daniela Crăsnaru-scriitor.
16. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului „Cetățean de Onoare” al Municipiului Craiova, dlui. Valeriu Dogaru actor al Teatrului „Marin Sorescu”.
17. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului „Cetățean de Onoare” al Municipiului Craiova, caporalului Marius-Cristian Cănuți.
18. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului „Cetățean de Onoare” al Municipiului Craiova, Părintelui Mihalache Tudorică.
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea manifestărilor cuprinse în cadrul proiectului-program „Ziua Municipiului Craiova 2017”- ediția a XXI-a, care se va desfășura în perioada 29 mai-04 iunie 2017.
20. Proiect de hotărâre privind acordarea de la bugetul local al municipiului Craiova, a unei sume de bani pentru premiarea elevilor olimpici craioveni și profesorii îndrumători.
21. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii contractului de parteneriat între municipiul Craiova, prin Consiliul Local al Municipiului Craiova și Asociația Sportivă Pro EFS Craiova.
22. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii contractului de parteneriat între municipiul Craiova, prin Consiliul Local al Municipiului Craiova și Federația Română de Handbal, în vederea susținerii meciului de handbal masculin România-Belarus.
23. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Municipiului Craiova să voteze în Adunarea Generală a Asociațiilor S.C. Salubritate Craiova S.R.L., desemnarea administratorului societății să inițieze demararea procedurilor de accesare a liniilor de finanțare pentru achiziția de utilaje.

24. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Craiova, de a vota în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Salubris Dolj”, ordinea de zi.

25. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Craiova, să voteze ordinea de zi în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor S.C. Compania de Apă „Oltenia” S.A., din data de 29.05.2017.

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării de abonamente lunare gratuite pe toate liniile mijloacelor de transport în comun, pentru persoanele cu handicap accentuat și grav, cât și pentru însoțitorii, asistenții personali și asistenții personali profesioniști ai acestora, din municipiul Craiova, pentru luna iunie 2017.

27. Proiect de hotărâre privind prorogarea termenului prevăzut la art.2 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.148/2016 referitoare la aprobarea procedurii de acordare a unor îlesniri la plată.

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării, în vederea închirierii, a locuinței sociale situată în municipiul Craiova, str.Tabaci, nr.3A, bl.H 8, sc.1, ap.8.

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului chiriei aferentă locuințelor pentru tineri destinate închirierii.

30. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere ce au ca obiect locuințe pentru tineri destinate închirierii, aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Craiova.

31. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de concesiune nr.353/01.06.2012 încheiat între Municipiul Craiova și Haralambie Gheorghita Danusia.

32. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de concesiune nr.257/01.04.2005, încheiat între Consiliul Local al Municipiului Craiova și S.C. General Investment S.R.L.

33. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de concesiune nr.153/01.08.1997, încheiat între Primăria Municipiului Craiova și Prodan Ion.

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Oportunitate, a Caietului de Sarcini și a Documentației de atribuire privind închirierea, prin licitație publică, a bunului-imobil “parcare str.Olteț, nr.30-32”, care aparține domeniului privat al municipiului Craiova.

35. Proiect de hotărâre privind încetarea dreptului de administrare al Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public și Fondului Locativ Craiova, asupra unor spații.

36. Proiect de hotărâre privind darea în administrare, către Sport Club Municipal Craiova, a unor bunuri aparținând domeniului public al municipiului Craiova.

37. Proiect de hotărâre privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a spațiului aparținând domeniului public al municipiului Craiova, situat în Piața Centrală din municipiul Craiova.

38. Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului privat al Municipiului Craiova.

39. Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al Municipiului Craiova.

40. Proiect de hotărâre privind aprobarea transiterii în administrare a unor bunuri aparținând domeniului public și privat al municipiului Craiova.

41. Proiect de hotărâre privind asocierea municipiului Craiova, prin Consiliul Local al Municipiului Craiova și Opera Română Craiova, în vederea administrării în comun a Teatrului de Vară din Parcul „Nicolae Romanescu”.

42. Proiect de hotărâre privind prorogarea termenului prevăzut în anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.28/2017 referitoare la modificarea contractului de concesiune nr.76966/27.05.2014, încheiat între Municipiul Craiova, prin Consiliul Local al Municipiului Craiova și Shandong Ningjian Construction Group Investment România S.R.L.

43. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii între municipiul Craiova, prin Consiliul Local al Municipiului Craiova și Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public și Fondului Locativ Craiova, în vederea administrării în comun a Business Centre Sud Craiova.

44. Proiect de hotărâre privind atribuirea de denumiri unor străzi din municipiul Craiova.

45. Întrebări și interpelări.

Emisă azi 19.05.2017

PT. PRIMAR,

PT. SECRETAR,

VICEPRIMAR,
Mihail GENOIU

Ovidiu MISCHIANU

Vizat de legalitate,
Cons. jr. Diana DĂRAC



CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ

PREȘEDINTE

DISPOZIȚIE

Președintele Consiliului Județean Dolj,
în temeiul art. 94 alin. (1) art.104 alin.(1) lit.b), alin.(3) lit.a) și art.106 din Legea nr. 215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

DISPUNE:

ART. 1. Se convoacă în ședință ordinară Consiliul Județean Dolj în data de 25.05.2017, ora 14.00 la sediul consiliului județean.

ART. 2. Ordinea de zi va fi următoarea:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului ”Așezămintele Brâncove-nești” Dăbuleni pe anul 2017.
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului anual de execuție al bugetului propriu județean, conturilor anuale de execuție ale bugetelor instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, contului anual de execuție al bugetului fondurilor externe nerambursabile, contului anual de execuție al creditelor interne, încheiate la 31 decembrie 2016 și a situațiilor financiare ale anului 2016.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului propriu al județului Dolj pe primele 3 luni ale anului 2017 și a execuției bugetelor instituțiilor publice și a activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe primele 3 luni ale anului 2017.
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării regulamentului de organizare și funcționare pentru Centrul Medico-Social Brabova.
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei, a statului de funcții și a regulamentului de organizare și funcționare pentru Unitatea Medico-Socială Cetate.
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei, a statului de funcții și a regulamentului de organizare și funcționare pentru Centrul Medico-Social Amărăștii de Jos.
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei, a statului de funcții și a regulamentului de organizare și funcționare pentru Biblioteca Județeană ”Alexandru și Aristia Aman”.
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei, a statului de funcții și a regulamentului de organizare și funcționare pentru Direcția Județeană de Pază și Servicii Dolj.
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei și a statului de funcții pentru Muzeul Olteniei Craiova.
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru Clubul Sportiv Județean Știința ”U” Craiova.
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru Direcția Publică Comunitară de Evidență a Persoanelor Dolj.
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei, a statului de funcții și a regulamentului de organizare și funcționare pentru aparatul de specialitate al Consiliului Județean Dolj.
13. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuternicitului Județului Dolj la S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. pentru a aproba în adunarea generală a acționarilor documentele prevăzute de lege.
14. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuternicitului Județului Dolj la S.C. Parc Industrial Craiova S.A., pentru a aproba în adunarea generală ordinară a acționarilor documentele prevăzute de lege.
15. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților județului Dolj la S.C. Parc Turism S.A. Craiova să voteze în adunarea generală a acționarilor unele măsuri prevăzute de lege.
16. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuternicitului Județului Dolj la S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. să voteze în adunarea generală a acționarilor prelungirea contractului de administrare-mandat încheiat cu administratorul unic.
17. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuternicitului Județului Dolj la Societatea Pentru Lucrări Drumuri și Poduri Dolj S.A. să voteze în adunarea generală a acționarilor unele măsuri prevăzute de lege.
18. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuternicitului Județului Dolj la S.C. Parc Industrial Craiova S.A. să voteze în adunarea generală a acționarilor unele măsuri prevăzute de lege.
19. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuternicitului Județului Dolj la S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. să voteze în adunarea generală a acționarilor unele măsuri prevăzute de lege.
20. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuternicitului Județului Dolj la S.C. Compania de Apă Oltenia S.A. pentru a vota în adunarea generală ordinară a acționarilor documente prevăzute de lege.
21. Proiect de hotărâre privind numirea membrilor consiliului de administrație al Regiei Autonome Aeroportul Internațional Craiova.
22. Proiect de hotărâre privind modificarea art. 1 din Hotărârea consiliului județean nr. 236/24.08.2016 privind preluarea în administrarea Consiliului Județean Dolj a unui drum proprietatea Municipiului Calafat în cadrul proiectului ”Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Dolj”.
23. Proiect de hotărâre privind modificarea datei de finalizare a contractului de finanțare pentru proiectul cod SMIS 6036 ”Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea și echiparea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova” și aprobarea cheltuielilor necesare finalizării acestuia.
24. Proiect de hotărâre privind aprobarea plății cotizației ce revine Consiliului Județean Dolj în calitate de membru al Adunării Regiunilor Europene.
25. Proiect de hotărâre privind stabilirea componenței echipei intersectoriale locale pentru combaterea exploatării copiilor prin muncă.
26. Proiect de hotărâre privind dezlipirea terenului situat în Craiova, Aleea Voinicului, nr. 14.
27. Proiect de hotărâre privind modificarea elementelor de identificare ale bunurilor aflate în domeniul public al Județului Dolj și în administrarea Inspectoratului pentru Situații de Urgență ”Oltenia” al Județului Dolj.
28. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii consiliului județean nr. 226/2009 privind Regulamentul de organizare și desfășurare a procedurii de închiriere prin licitație publică a unor spații, situate în Centrul Medical Calea București și Centrul Medical Brazda lui Novac din Craiova.
29. Proiect de hotărâre privind acordarea unui drept de trecere pentru S.C. Dafarm S.R.L. pe un teren aflat în proprietatea județului Dolj.
30. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a unui teren și a unei construcții către Autoritatea pentru Administrarea Sistemului Național Antigridină și de Creștere a Precipitațiilor.
31. Proiect de hotărâre privind aprobarea ”Documentației pentru elaborarea și prezentarea propunerilor de proiecte privind acordarea de finanțări nerambursabile din fondurile bugetului județului Dolj alocate pentru activități nonprofit”.
32. Diverse – interpellări.

ART. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se însărcinează Direcția Juridică Administrație Locală, Secretariat.

NR. 437

Emisă astăzi, 19.05.2017

PREȘEDINTE,

Contrasemnează,
SECRETAR,

ION PRIOTEASA

GHEORGHE BARBĂRASĂ

Anunțul tău!

ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI prin **CIOCȘAN SILVIU** cu sediul în Municipiul Craiova, str. Mitropolitul Firmilian, nr.3, județul Dolj, titulară a proiectului “Construire hală pentru fabrică de lumânări, ministație de epurare, împrejmuire teren cu L+235,00 m, platformă betonată în incintă” propus a fi amplasat în Municipiul Craiova, str. Coșuna, nr.17, județul Dolj, anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM Dolj – fără acord de mediu, pentru proiectul ”Construire hală pentru fabrică de lumânări, ministație de epurare, împrejmuire teren cu L+235,00 m, platformă betonată în incintă” propus a fi amplasat în Municipiul Craiova, str. Coșuna, nr. 17, județul Dolj. Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul APM Dolj str. Petru Rareș nr. 1, în zilele de Luni- Joi, între orele 9.00- 14.00 și vineri între orele 8.00-14.00 precum și la următoarea adresă de internet [http//.arpmdj.anpm.ro](http://.arpmdj.anpm.ro).Publicul interesat poate înainta comentarii/ observații la proiectul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului anunț, până la data de 24.05.2017.

ANUNȚ public privind decizia etapei de încadrare (Popa Jane). Popa Jane anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM Dolj -nu este necesară efectuarea evaluării impactului asupra mediului și nu este necesară efectuarea evaluării adecvate -în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului și de evaluare adecvată pentru proiectul „Desființare corpuri C1 și C2 - intrare în legalitate, Construire imobile locuințe colective - P+3 și refacere împrejmuire teren” propus a fi amplasat în municipiul Craiova, strada Bariera Vîlcii, nr. 30, județul Dolj, titular Popa Jane. Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul APM Dolj, strada Petru Rareș, nr.1, în zilele de luni-vineri, între orele 9.00-14.00, precum și la următoarea adresă de internet: www.apmdj.anpm.ro. Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare până la data de 25.05.2017 (în termen de 5 zile de la afișare). Afișat la sediul Bariera Vîlcii, nr.30, în data de 20.05.2017.

Anunțul tău!

PLANTINIUM INVESTMENT PARTENERS CRAIOVA SRL prin Florin San-tia titular al proiectului "CONSTRUIRE LOCUINȚE COLECTIVE P+9E, AMENAJARE INCINTĂ ȘI IMPREJMUIRE TEREN", anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenția pentru Protecția Mediului Dolj, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului și de evaluare adecvată pentru proiectul "CONSTRUIRE LOCUINȚE COLECTIVE P+9E, AMENAJARE INCINTĂ ȘI IMPREJMUIRE TEREN" propus a fi amplasat în Craiova, str. B-dul Decabal, Nr.73C, județul Dolj: proiectul se supune evaluării impactului asupra mediului și nu se supune evaluării adecvate. 1. Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj din str. Petru Rareș nr.1, județul Dolj, în zilele de luni-joi, între orele 8.00- 16.00 și vineri între orele 9.00-14.00 precum și la următoarea adresă de internet <http://.apmdj.anpm.ro>. Publicul interesat poate înainta comentarii/ observații la proiectul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului anunț. 2. Publicul interesat poate depune propuneri în ceea ce privește conținutul raportului privind impactul asupra mediului la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj în termen de 10 zile de la data publicării prezentului anunț.

Primăria orșului Dăbuleni intenționează să achiziționeze un imobil pe teritoriul administrativ al localității cu destinație socială - centru comunitar integrat (medico - social).

Persoanele fizice sau juridice pot transmite propunerile la registratura primăriei din str. Unirii, nr. 15 până la data de 26.05.2017.

STAȚIUNEA DE CERCETARE - DEZVOLTARE AGRICOLĂ ȘIMNIC - CRAIOVA, cu sediul în Craiova, Șoseaua Bălcești nr. 54, oferă spre vânzare din producție proprie următoarele:

- BRÂNZĂ TELEMEEA VACĂ
- LAPTE

Relații suplimentare la telefon: 0251468.159;

ANIVERSĂRI

Cu prilejul aniversării onomasticii, Elena soție, Andra fiică, Claudiu Constant fiu, Adina - Elena noră, Dalia nepoată urează dragului lor **B A Z Ă V E R D E CONSTANTIN**, sănătate, viață lungă și "La Mulți Ani!".

PRESTĂRI SERVICII

Fotografie, filmez Full HD la diverse evenimente: nunți, botez, majorat. Relații la telefon: 0767/674.328.

Filmări foto video de calitate superioară la prețuri avantajoase. Telefon: 0766/359.513.

VÂNZĂRI

APARTAMENTE

Craiova - vând apartament 4 camere parter, zonă ultracentrală, exclus agentii. Telefon: 0723/868.991.

CASE

Vând casă 3 camere, bucatărie, baie și toate utilitățile, teren 1023 mp. Telefon: 0766/242.092 sau 0749/129.000.

Vând (schimb) casă locuibilă comuna Perisor + anexe, apă curentă, canalizare la poartă, teren 4500 mp, livadă cu pruni, vie. Telefon: 0765/291.623.

Vând sau schimb apartament Casa Albă S- 59 mp cu similar zonă sau semicentral. Telefon: 0723/ 013.004.

Vând casă comuna Calopăr (sat Dîlga) - Dolj, la strada principală 3 corpuri a câte 2 camere, 2 săli beci, pățul, magazie, teren 2000 mp. Telefon: 0735/923.982; 0351/410.383.



Vând casă în comuna Apele Vii, județul Dolj, din cărămidă (anul construcției: 1967), 3 camere (cu sobe de teracotă, parchet și mobilă), două holuri și bucatărie; anexe gospodărești și beci; teren de aprox. 1.400 mp; grădină cu viță-de-vie și pomi fructiferi; fântână în curte și posibilitate de racordare la rețeaua publică de alimentare cu apă. Preț: 50.000 lei, negociabil. Telefon: 0744/810.932.

Vând casă 5 camere 2400 mp teren satul Ghizdăvești - Celaru, cadastru, carte funciară, unic vânzător. Telefon: 0748/542.454.

Vând două chioșcuri de presă.
Telefon: 0251/412.457.

Casă mare cu toate utilitățile super-îmbunătățită în comuna Lipovu cu teren 7000 mp. Telefon: 0742/450.724.

TERENURI

Vând teren intravilan la 10 km de Craiova, fiind zonă metropolitană, cadastru făcut. Telefon: 0744/846.895; 0727/884.205.

Vând teren arabil 2.500 ha Nord 233, Spate Metro. Telefon: 0251/548.870.

Vând pădure de salcâm 7800 mp în comuna Albeni, județul Gorj cu 7000 lei. Telefon: 0770/303.445.

Vând 5000 mp la Gara Pielești lângă Fabrica Q Fort. Telefon: 0752/641.847.

Vând teren intravilan Comuna Șimnicul de Sus - sat Albești. Telefon: 0770/107.765.

Vând pădure Borăscu - Gorj. Telefon: 0723/693.646.

Vând 400 și 1500 mp Băile Govora, toate utilitățile, împrejmuit, asfalt, lângă pădure. Telefon: 0351/402.056; 0744/563.640.

Vând lot 500 mp - Craiova, cartier Șimnicu de Jos, utilități- la DJ, cadastru. Telefon: 0744/563.823.

AUTO

ROMÂNEȘTI

VÂND Dacia Papuc, motor pe injecție. Telefon: 0747/398.673.

STRĂINE

Vând Skoda Octavia Tour 1.6 benzina, unic proprietar - de nouă, super întreținută, toate consumabilele schimbate recent, fără nici un defect. Telefon: 0766/632.388.

Vând Cielo al doilea proprietar din anul 1995. Telefon: 0742/023.399.

VÂNZĂRI DIVERSE

Vând urgent loc de veci Roboica, groapă boltită - placă metalică 2 locuri. Telefon: 0744/208.585.

Vând convenabil un automatizor APOLLO 3WF-2,6 nou- nefolosit. Telefon: 0720/231.610.

VIN roșu de buturugă. Telefon: 0749/012.505.

Vând mobilier magazin din pal melaminat în stare bună, 4 galantare cu geam, 3 etajere cu rafturi, 2 dulapuri. Telefon: 0748/ 599.012.

Vând lucernă prima coasă și baloți. Telefon: 0724/ 053.806.

Vând 40 de familii de albine (stupi puternici). Telefon: 0763/156.760.

Vând masă metalică 140/70/75 cm – 150 lei, polizor electric nou - 100 lei. Telefon: 0351/181.202; 0732/128.320.

Vând țuică, podea Dacia față nouă. Telefon: 0747/674.714.

Vând loc de veci – gropi făcute cimitirul Romanești. Telefon: 0744/846.895.

Vând gropi la Cimitirul Romanești. Telefon: 0744/846.895; 0727/884.205.

Vând saltea aproape nouă 1,20x2 m. Telefon: 0770/687.430.

Vând mașină cusut electrică 200 lei, epilator HOMEDICS ELOS LASER epilare definitivă 800 lei. Telefon: 0751/136.216.

Frigider Whirlpool cu 2 uși 300 litri, pompă Kama de udat grădina, 4 bare cornier de 70cm lungi de 2,80m. Telefon: 0770/303.445.

Vând aparat foto video SAMSUNG + acumulatori 200 lei DVD portabil, adaptor auto 200 lei. Telefon: 0751/136.216.

Vând mașină de scris electrică, transformator 12 și 24 Volți, calorifere fontă, piese Dacia noi, pantofi, bocanci, ghetete militare noi, frigider. Telefon: 0735/445.339.

Vând 3 canistre tablă, calorifer electric nou 11 elemente, trotinetă nichelată. Telefon: 0771/558.572.

Vând toc fereastră solid 1,25x1,25 m cu giurgiuvele duble în 2 canate, toc aerisire baie 0,5x0,5m cu giurgiuvele duble. Telefon: 0351/809.908.

Vând aragaz 4 ochiuri, televizor color 100 lei bucata, mașină de cusut Ileana, 4 gropi făcute noi cimitirul Romanești. Telefon: 0729/977.036.

Vând mașină de cusut - 250 lei, aspirator - 70 lei, saltea copil - 100 lei, masă extensibilă - 100 lei, scoartă - 100 lei. Telefon: 0770/298.240.

Vând aragaz voiaj două ochiuri cu butelie, polizor unghiular, (flex) D125/850W, canistre aluminiu 20 litri noi, arzătoare gaze sobă D 600, reductor oxigen sudură, alternator 12V pickup Tesla cu boxe și doză de rezervă nouă, discuri cu muzică. Telefon: 0251/427.583.

Vând presă hidraulică mase plastice, ladă fibră, butoi salcâm - 10 vedre, cârlige jgheaburi de apă la casă noi. Telefon: 0767/153.551.

Vând coș fum metalic din țevă D 200 mm, menghină instalator, apometru apă normal, aragaz 3 ochiuri. Telefon: 0767/153.551.

Vând masă metalică - 100 lei, polizor electric - 100 lei, bicicletă copii - 50 lei. Telefon: 0732/128.320; 0351/181.202.

Vâna mașină de spălat Alba-Lux - 100 lei, expresor cafea - 100 lei. Telefon: 0351/181.202; 0732/128.320.

Vând aparat de facut pâine electric Alasca - 70 lei. Telefon: 0770/303.445.

Vând convenabil 1(un) calorifer tablă 1,20/0,60 foarte puțin folosit, sau la schimb cu un calorifer de fontă folosit. Telefon: 0720/231.610.

Vând triploc, arbore motor Dacia 106, vând arc spate Dacia 5 locuri, săpun de casă, bobinatoare electrica. Telefon: 0745/589.825.

Vând frigider stare bună de funcționare. Telefon: 0724/065.756.

Vând țuică de prună. Telefon: 0765/291.623.

Vând pat mecanic, centrală termică Bosch, saltea dublă, cărucior handicap, TV color 102 cm, sobă teracotă, 2 picioare schelă metalică. Telefon: 0761/853.192.

Vând calorifer din fontă cu 5 elemente, 50 lei. Telefon: 0351/416.166.

Vând mașină de cusut, aspirator, fotolii, scaune tapitate, pat dublu, comodă, masă, saltea relaxa, scoartă. Telefon: 0351/806.512.

Vând 2 TV Color Nei, Royal, telecomandă, defecte - 100 RON. Telefon: 0731/877.880; 0721/373.748.

Drujbă electrică EIN-SEL lanț rezervă-200lei, cruce albă scrisă 1200/400- 80 lei, covor persan 200/800 bine întreținut - 100 lei, televizor color cu telecomandă. Telefon: 0770/303.445.

Vând TV Color D 102 cm, pat mecanic, centrală Bosch, sobă teracotă, cărucior handicap, polizor 2500 W, diafilm, schelă metalică. Telefon: 0768/083.789.

Calorifere fontă, aspirator, telefon mobil EBO-DA, cutii păstrare armament mic și cartușe, piese Dacia noi, piei bovină și oaie argășite, combină muzicală Stereo 205, pantofi, bocanci noi. Telefon: 0735/445.339.

Vând 3 uși solide brad noi 2 m x 0,90 m, 2 cu toc negociabil, 3 arzătoare gaze sobă- 150w. Telefon: 0351/809.908.

Vând avantajos, lă-mâi, canistră, piese Dacia. Telefon: 0251/416.455.

Vând cort 4 persoane, 2 compartimente și verandă, două aragaze voiaj, butelie aragaz. Telefon: 0773/801.619; 0351/410.383.

Vând baloți lucernă, uruitoare cereale, cazan țuică și bicicletă copii pentru vârsta de 7 ani. Telefon: 0764/779.702.

Vând mașină cusut, frigider, șifonier, canapea, fotolii, scaune, bibliotecă, aspirator, masă, saltea copil. Telefon: 0770/298.240.

Vând cărucior din lemn cu roate cu șină imitație, dimensiunile 1x0,50 m, butelii aragaz voiaj 5 litri. Negociabil. Telefon: 0251/598.518; 0748/233.140.

Vând țiglă Jimbolia, căpriori și cărămidă din demolări. Telefon: 0722/943.220.

DIVERSE

Singura argintărie din Craiova, situată în Valea Vlăicii (vis-a-vis de Electrica) unde găsiți bijuterii lucrate manual, cu argint la schimb și manopera/obiect. Telefon: 0351/423.493.

PIERDERI

Pierdut CUI: 27181278 pentru I.I. Hodor Camelia. Se declară nul.

Pierdut certificat în scopuri TVA seria B, Nr. 0878425 pentru I.F. Matei Mioara. Se declară nul.

CONDOLEANȚE

Familia Culcea regretă trecea în ne-ființă a celui ce a fost CONSTANTIN STEPAN. Dumnezeu să-l odihnească în pace!

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR:

Către **S.C. ED PRESS COM S.R.L.**

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posesor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica la data de asumându-mi responsabilitatea conținutului:

sâmbătă, 20 mai 2017

Semnătura:.....

Vis pierdut

Universitatea Craiova n-a marcat în returul cu FC Voluntari și a ratat ocazia de a juca finala Cupei României după 17 ani

FC Voluntari – Universitatea Craiova 0-0

FC Voluntari – Universitatea Craiova 0-0
Stadion: „Concordia”, Chiajna, spectatori: 5.000.
FC Voluntari: Balaur 7 – Maftei 7, Balaur 7, Spahija 7, Cazan 7 – C. Lazăr 7, Novac 6 – Căpățână 6 (67 Ivanovici) 6, Marinescu 7, Popadiuc 7 (79 G. Deac) 6 – Ad. Bălan 6 (75 Curelea) 6. Antrenor: Claudiu Niculescu.
CS Universitatea Craiova: Calancea 6 – R. Petre 6 (82 Manea) 5, Kelic 7, Screciu 6, Dimitrov 6 - Zlatinski 6 – Măzărache 4 (46 Fajic) 4, Băluță 5, Gustavo 4, Burlacu 7 (84 Jazvic) 4 – Ivan 6. Antrenor: Gigi Muțescu.
A arbitrat: Marius Avram 6.

doar pentru o oră de joc. Gazdele au aliniat nu mai puțin de 4 fundași centrali și au oferit un antijoc de tot dezgustul, dar care i-a dus în finală. Una cu Astra, care nu interesează pe nimeni.

Jucătorii și-au cerut scuze față de suporterii

La final, fanii i-au apostrofat pe jucători, fiind vizați în special străinii, care au avut randament scăzut, Fajic, Jazvic și Gustavo fiind țintele principale. Portarul Calancea nu a avut ce apăra, iar la final și-a cerut scuze față de suporterii pentru ratarea calificării: Vreau să-mi cer scuze față de suporterii, pentru că am făcut un meci să nu zic slab, dar nu am avut realizări în atac, nu am reușit să marcăm, deși am avut ocazii. Problema asta persistă din primele etape ale campionatului. Am ratat din toate pozițiile, din toate colțurile și nu pot să-mi explic cum facem asta. Dacă marcam 50% din ocaziile avute,

acum ne băteam la campionat. Felicitări pentru Voluntari, dar păcat că nu au ieșit la joc și s-au baricadat în jumătatea lor. Am dominat total, dar fără rezultat“ a spus portarul moldovean.

Andrei Burlacu a vorbit despre ghinion, dar și despre un viitor mai frumos: „Mi-am dorit nespuse de mult să-mi ajut echipa, de ce nu și cu un gol, dar din păcate neșansa și-a spus cuvântul. A fost o partidă dificilă, exact cum ne așteptam și ne cerem scuze suporterilor noștri pentru rezultat. Sperăm ca pe viitor să facem evoluții bune și să aducem trofee la Craiova“.



Muțescu a confirmat despărțirea de Universitatea, vine Devis Mangia

Antrenorul Gigi Muțescu a oferit explicații pentru ratarea calificării și totodată a confirmat că a fost ultimul său meci pe banca tehnică a Științei. „Concluzia e una singură: am dominat două meciuri și am reușit să ne bătem singuri. În tur am luat un gol imposibil în ultimul minut, iar aici nu am reușit să materializăm ocaziile din prima repriză, niște ocazii incredibile. Cum vrei să câștigi cu o echipă care nu a făcut decât să se apere 80 de minute la Severin și vreo 94 la Chiajna? Am avut ocazii, dar jucătorii pe care i-am avut în față nu au reușit să fie eficienți, să aibă mai multă precizie. Dacă sunt lovite greșit mingile respective, ce să faci? Am ajuns să avem un lot valoric și numeric foarte subțire. Am pierdut niște jucători accidentați, plus cei patru care au plecat. Nu-mi reproșez nimic legat de Acka, Madson, Kay și Rocha. Am făcut tot ce ținea de mine și chiar am insistat să-i păstrăm, cu toate că nu voiau să semneze prelungirile contractelor. Dar apoi ei s-au comportat incorect și atunci a trebuit să luăm o decizie împreună cu conducerea și aceea a fost să-i

scoatem din lot. Ei nu au mai vrut să revină și n-am mai putut nici să transferăm. E final de colaborare, nu mai rămân la Craiova. A fost o colaborare foarte bună, bazată pe respect, pe înțelegere, dar au fost două filozofii diferite. Eu am vrut mai mult, am zis că nu am timp să aștept, iar ei au dorit o construcție lentă, dar sigură. Era normal să tatoneze mai multe piste legat de postul de antrenor și nu sunt supărat“, a mai spus Muțescu.

În locul lui Gigi Muțescu va fi instalat italianul Devis Mangia, care a antrenat în Serie A, la Palermo, iar în Serie B la Ascoli, Bari și Spezia. Mai mult ca sigur, jucători precum Bucurică, Fajic, Jazvic, Măzărache, Dumitraș sau Popov nu se vor mai regăsi din sezonul următor în lotul Craiovei.

Băluță și Ivan, la națională

Doi dintre jucătorii Universității Craiova, Alex Băluță și Andrei Ivan au fost convocați la echipa națională a României pentru meciul cu Polonia din preliminariile CM 2018, programat la Varșovia și pentru meciul amical cu Chile. Pentru Băluță convocarea vine în premieră, în timp ce Ivan a debutat în jocul precedent al tricolorilor, cel cu Danemarca.



Știința a încheiat dezamăgitor o stagiune în care tot ea oferise desule speranțe. Câștigarea Cupei sau măcar disputarea finalei, cu emulația inerentă, ar fi însemnat totuși un sezon satisfăcător. Să bați Dinamo în 10 oameni și să te scoată o echipă comunală e frustrant. Semifinala a fost presărată de ghinioane. În tur au lipsit Mateiu, Băluță și Zlatinski, iar eșecul a venit în ultimul minut, la un black-out al lui Bancu. În retur au fost șicanele cu biletele din partea ilfovenilor, are au ținut de la începutul săptămânii și până după începerea meciului, mulți dintre cei 500 de fani olteni intrând în arenă după ce Burlacu a ratat cea mai mare ocazie de a egala

situația generală. Au fost destule absențe și în retur: Briceag, Bancu, Barthe, iar Mateiu s-a accidentat chiar în seara premergătoare partidei. În prima repriză a fost șansa Craiovei la remontada. Când i-au ținut picioarele, alb-albaștrii au năvălit peste echipa de veterani cotonogari din fieful lui Pandele. Burlacu a fost jucătorul meciului. A doua oară titular la Universitatea, jucătorul de 20 de ani a avut 3 șanse mari de a deveni eroul oltenilor. Dubla bară, lobul și șutul cu efect n-au întors soarta calificării în favoarea Științei. În repriza a doua, craiovenii au părut sufocați. Ca în tot finalul de sezon, echipa lui Muțescu a avut combustibil

SCM Craiova, în finala Cupei României

Handbalistele Craiovei s-au calificat aseară în finala Cupei României, după ce au învins în meciul din Final Four-ul disputat la Ploiești pe CSM Bistrița, scor 37-26. Echipa lui Bogdan Burcea a obținut astfel și calificarea în Cupa EHF, fiindcă în finala programată astăzi, de la ora 17, va întâlni campioana CSM București, care a trecut ieri de Unirea Slobozia.



Cupa României, semifinale, manșa a doua

ACS Poli Timișoara – Astra Giurgiu 0-3 (în tur 1-4)
Au marcat: Budescu 40, S. Buș 49, Nicoară 83.
FC Voluntari – Universitatea Craiova 0-0 (în tur 1-0)

Play-out, etapa a XI-a

Concordia – ACS Poli 3-1, s-a jucat în devans
Meciurile Pandurii – ASA și CSMP Iași – Gaz Metan s-au jucat aseară.
FC Voluntari – FC Botoșani, duminică, ora 13

CLASAMENT	M	V	E	Î	G	P
PLAY-OUT						
7. CSMP Iași	10	5	5	0	12-3	35
8. Gaz Metan	10	3	5	2	12-8	34
9. Botoșani	10	3	5	2	12-7	30
10. Voluntari	10	4	3	3	13-14	30
11. ACS Poli	11	4	4	3	11-10	23
12. Chiajna	11	2	4	5	11-14	23
13. Pandurii	10	2	4	4	9-16	20
14. ASA	10	1	4	5	3-11	13

URMEAȚĂ-ȚI INSTINCTUL DE AFACERI
ALEGE DAILY CU DOBÂNDĂ ZERO

0 %
+ ÎNTREȚINEREA GRATUITĂ!

TOATĂ GAMA DAILY FINANȚATĂ
CU DOBÂNDĂ 0% pe 12 LUNI,
0,99% pe 24-48 LUNI, 1,99% pe 60 LUNI,
+ PACHET DE ÎNTREȚINERE!

**PERFORMANȚĂ DE
NEEGALAT**

Motoare de 2,3 și 3,0 litri,
până la 205 CP și 470 Nm

**EFICIENȚA
COMBUSTIBILULUI
ÎMBUNĂȚĂȚITĂ**

Economie până la 8%

**COSTURI DE ÎNTREȚINERE
ȘI REPARAȚII MAI MICI**

Economie până la 12%

**SARCINĂ UTILĂ
DE NEEGALAT**

Până la 4,9 tone

Noul Daily E6 este alegerea corectă pentru a-ți dezvolta afacerea. Cu noile motoare Euro 6 cu putere mai mare, consum de combustibil mai mic și cel mai bun cost de proprietate din clasa sa, confort sporit și conectivitate avansată, împreună cu versatilitatea celor 8.000 de configurații posibile, este partenerul tău de afaceri perfect.

BRIARIS

www.briaris.ro • office@briaris.ro

CRAIOVA: Calea București, nr. 2, Com. Cârcea, Jud. Dolj, Tel: +4 0251.592.950

BUCUREȘTI: Șos. Alexandrei, nr. 282, Sector 5, București, Tel: +4 0372.791.160

VÂLCEA: Calea București, nr. 23, Cartier Goranu, Jud. Vâlcea, Tel: +4 0372.730.307

CLUJ: Str. DN1 - E60, nr. 101, Com. Florești, Jud. Cluj, Tel: +4 0264.415.144

Oferta este valabilă în limita stocului disponibil pentru gama IVECO DAILY, până la 30.06.2017. Dobânda fixă 0% se aplică pentru oferta de leasing financiar pe 12 luni, avans începând cu 10 %, valoare reziduală 0,1 %. Pentru finanțări cuprinse între 24 și 48 luni, dobânda fixă este 0,99%, iar pentru finanțări pe 60 de luni dobânda fixă este 1,99%. Oferta de finanțare este indicativă, supusă unor condiții suplimentare de aprobare și nu obligă din punct de vedere juridic. Prin completarea formularului de comandă vă exprimați acordul în mod expres și neechivoc ca datele dumneavoastră cu caracter personal să fie stocate și prelucrate de BRD Sogelease. BRD Sogelease este înscris în registrul de evidență al ANSPDC cu nr. 3290. Comisionul de acordare este 1,5% din prețul de achiziție, plătit o singură dată la începutul contractului de leasing, iar comisionul de administrare lunar este 3,5 EUR pe vehicul. Vehiculele din imagine sunt cu titlu de prezentare. Vehiculele care fac obiectul acestei campanii nu pot face obiectul altor campanii. Mentenanța gratuită se oferă în limita a 24 luni sau 100.000 km, până când una dintre cele 2 limite se atinge, conform carnetului de service.